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POLITIKAI HETILAP

Kállay Miklós miniszterelnök a Falu-Gazdaszövetség 
országos seregszemléjén:

A MAGYAR GAZDÁNAK MA KÉT KÖTELESSÉGE VAN ■. TERMEL ÉS RENDET TART...
M ayer János, a Falu-Gazdaszövetség elnöke, a gazdatársadalom vezére, az ország 
minden részéből összegyűlt többezerfőnyi gazdakiküldött lelkes helyeslése közbed 

tiltakozott a „békepárt" aknamunkája és a magyar egység megbontása ellen

Részletes beszámoló a Falu-Gazdaszövetség november 26-iki, fővárosi seregszemléjéről
Nagyszabású és óriási jelen

tőségű gazdumegmozdulás szín
helye volt november 2G-ikán 
délelőtt a Pesti Vigadó, ahová. 
•— a Falu-Gazdaszövetség Ilivé 
szavára — az ország minden 
részéből többezerfőnyi gazda 
.(gyűlt össze, hogy ezekben a 
Sorsdöntő időkben, amikor 
annyi szó esik a magyar egy
ségről és amikor egyre többen 
beszélnek és hivatkoznak az or
szág legszélesebb rétegére, a 
Ifalu népére, hallassa a maga 
Szavát és elhatározását. Szük
ség volt erre a megnyilatko- 
Síásra két okból; azért, hogy az 
ország hivatott vezetői lássák, 
mennyire számíthatnak a leg
fontosabb termelöréteg, a falu 
népe k itartására és helytállá
sára^ másrészt, hogy azok, akik 
akár béketörekvések hangzatos 
[jelszavaival, akár valamely szél
sőség demagógiájával a belső 
rendet veszélyeztetik, észre
vegyék, hogy a falu népe. szilár
dan szembeszáll minden felfor
gató törekvéssel.

Nemzeti zászlók, címerpajzsok 
díszítették n Vigadó hatalmas 
termét, amelyet megtöltőit a 
vidékről összesereglett, öntuda
tos, komoly falusiak hatalmas 
serege. Az elnöki emelvény mö
götti fnlat kifejező jelkép dí
szíti: a kettős kereszt előtt duz
zadó izmú, kemény magyar 
ta r tja  kezében az e k é t. . .

Amint a vonatok befutnak az 
ország minden részéből, gyor
san megtelik a hatalmas terem. 
Roskadoznak a karzatok; a 
Rádió emberei mikrofonokat 
szerelnek az asztalra és hang
szórókat a terein távolabbi sar
kaiba. Áhítatos csend üli meg 
azután n termel; híre jár, hogy 
a seregszemlén megjelenik, sót 
beszédet is mond, a magyar fáin 
népének meghűl, igaz barátja, 
Kállny Miklós m. kir. miniszter
elnök is. A hír igaznak bizonyul. 
Féltizenegy órakor, pontosan az 
ülés megkezdésére kitűzőit idő
ben megérkezik Mayer János, 
Czermann Antal és Szekeres, 
László dr. kíséretében a miniszd 
tereitlök Thuránszky Lászlói

állam titkár és Tncze Péter mi
niszteri tanácsos társaságában. 
A miniszterelnök egyenesen az 
elnöki emelvényre siet; a kor
mány többi tagjai, Bánffy Dá
niel báró földmívelésiigyi mi
niszter, Antal István dr. nem
zetvédelmi és propaganda mi
niszter, Bárczay János, Bárá

Beszámolónk teljessége ked
véért alább közöljük azokat a 
szeretetteljes szavakat, amelyek
kel a Falu-Gazdaszövetség hiva
talos lapja, a V A SÁ R N A P, no
vember 26-án megjelent száma 
útján köszöntötte a seregszemle 
résztvevőit. A köszöntő így 
hangzó’l:

Seregszem let ta rlun k,
mert ezt kívánják a mai Idők. 
Viharban nem fut széjjel a nyáj, 
hanem összedugja a fejét és egy
máshoz bújik.

így teszünk ini is.
SzámonvetjUk hányán vagyunk, 

akik szerteszét az országban hinni, 
merni, akarni és cselekedni tu
dunk.

A népek harca újra közeledik 
felénk.

Ez figyelmeztető parancs. Gátra 
tehát minden magyar, nehogy el
sodorjon az ár, mert jobb egy 
évig foltozott nadrágban és rossz 
csizmában járni, mint talán egy 
évszázadig rabságban sínylődni.

A történelemben a nagy időket 
inkább azzal mérik, hogyan vi
seli el egy nemzet a sorscsapáso
kat. mintsem a győzelmeket.

Mindenkor és mindenhol 
készen kell lennünk a haza védelm ére...

M A YE R  J Á N O S :

Ne tévesszük szem  elö l, hogy M agyarországnak  
é ln i k e ll és hogy a m agyarságn ak  h iva tá sa  van

A terembe lépő miniszterelnö
köt és előkelőségeket hosszan
tartó  lelkes éljenzéssel és taps
sal köszönti a többezerfőnyi kö
zönség. Az ünneplés csillnnultá- 
val felemelkedik helyéről Mayer 
János elnök és bejelenti, hogy 
a seregszemle tanácskozását a 
Magyar Hiszékeny elmondásá
val nyitja meg. Felállva, áliilu-

nyos Károly és Konkoly-Tliege 
Sándor földmívelésiigyi . állam
titkárok, valamint a  kormány 
többi tagjainak képviselői, szá
mos titkos tanácsos, országgyű
lési képviselő és a közélet szá
mos kiválósága az első és má
sodik széksorban, a gazdák kö
zött helyezkednek el.

Csak érc-nemzedék állhat meg e 
sorsdöntő förgetegben.

Ez mit jelent? Azt, hogy min
denkor és mindenhol készen kell 
lennünk a haza védelmére.

Egy nemzet erejét népének 
egyetértése mutatja meg.

fis ez a nemzet erőssége.
Ti, a magyar barázdák kemény 

munkásai, akik hívásunkra az or
szág minden vidékéről összesereg- 
lettetek, hogy halljátok a nemzet 
vezéreinek szavát ha visszatértek 
falvakokba és ki a tanyákra, le
gyetek harsogó trombitái, zúgó 
harangjai mindannak, amit e se
regszemlén elhatározunk, hogy a 
márványos palotáktól le egészen 
a faluvégi kunyhókig egy test és 
lélekké tüzesedjen össze 14 millió 
magyar.

Ma tehát nem a bírálat idejét 
éljük, hanem a cselekvésekét. A 
mindenki mindenkiért való mun
kásságát, amelyben azonban azok
nak kell elsősorban előljárni. aki
ket Ügyel a nem zet Mert higyjé- 
tek cl. hogy a magyar földmíves- 
milliók szívesen követik azokat, 
akikről tudják, hogy náluk a szó 
nem puszta s2ellő és cselekvésük 
nem egyéni érdekeket szolgál, liá
néin magát az élő és örök nem
zetet

tosan mondják a gyönyörű ima 
szavait a, falu kiküldöttei. Ez
után Mayer János mondja el 
megnyitó beszédét.

— Ezeréves történelmünknek 
talán a legsúlyosabb napjait él
jük, — kezdte nagyhatású be
szédét a falu népének vezére. — 
amidőn a mai napon összejött a 
falu népe, hogy hitet tegyen

1 Ma ne tegyünk szem rehányást 
tehát egymásnak ne keressük a 
szálkát felebarátunk szemében, 
haliéin  fogjuk meg egymás test
véri segítő kezét Mai táborozá
sunkon a Falu Gazdaszövetség 
boldogan köszönti sokezer össze
gyűlt követét, itt az ország szívé
ben, hogy e seregszemlén előké
szítse őket a jelen nagy teherpró- 
hájára. de a háború utáni időkre 
is.

Mi, a Falu  -Gazdaszövetség, 
mint a jó orvos, ism erjük a falit 
bajait, sebeit, hiszen több évtizede 
állunk ott a falu oldala mellett, 
osztozva örömében és bánatában 
eg y arán t

A társadalm i és gazdasági fel
készülés sürgős. Ezért h ívtuk ősz- 
sze a mai seregszemlét.

Csatlakozzon tehát az ország 
minden gazdaköre táborunkba, 
m ert csak így leszünk erősek. Ezt 
m unkáljuk lapunkban a „VASAfi
tt  AI’“-ban is.

Útra valóul pedig tegyük tarisz
nyánkba azt, am it Széchenyi Is t
ván mondott, hogy „ne csak ünne
peljünk, hanem cselekedjünk is, 
és a m agyarságot ne teherként ci
peljük magunkban, hanem büsz
kén és bátran, mert a kicsiny 
nemzetek ereje nem szám arány tik
ban. hanem nemzeti elhivatottsá- 
guRbnn és öntudatukban van.**

Mi hisszük, hogy ez valóban ott 
él a lelkek mélyén mindazoknál, 
akik igazán m agyarul éreznek és 
gondolkoznak.

Elsősorban pedig földmíves né
pünkében, melynek bölcs józan
sága és ősi egyensúlyérzéke a ma
gyar éln iakarás legbiztosabb zá
loga.

Ha így gondolkodunk, akkor e 
seregszemle nem volt hiábavaló. 
E lértük célunkat, mely nem volt 
más, m int a haza szolgálata. 
I s t e n  h o z o t t  b e n n e t e k e t !  

FALU-GAZDASZÜ VÉTSÉG.

magyar öntudatáról, hazafias 
összetartásáról és a nemzeti 
egy ii 11 m íí ködés szii kségességé- 
ről. Nem mintha ezeknek az 
erényeknek és elveknek eddig 
híjával lettünk volna, de úgy 
érezzük, hogy a mai nehéz idők
ben, amikor veszélyben a haza, 
szorosabban kell a ráVnnkat 
ey {jutáshoz vélnünk és kémé-
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nyeltben kell megszorítanunk 
egymás kesét. A mai sorsdöntő 
időkben, amikor sötét felbők 
tornyosulnak hazánk egén, úgy 
érezzük, hogy hazafias köteles
séget teljesítünk, amikor egyen
getjük azt az utat, amelyen 
együttesen, felekezetre, rendre 
és rangra való különbség nél
kül haladnunk kell és elkészül
nünk a reánkváró és bekövet
kezendő nagy feladatok elvég
zésére. (líljensés, taps.)

— Kedves M agyar Test- 
. véreim! A világtörténelem leg
nagyobb háborújának az ötödik 
évébe téptünk. Levegőben, szá
razon és vizen folyik a nagy 
mérkőzés, amely olyan kockáza
tokat, olyan áldozatokat köve
tel, amelyhez hasonlót eddig 
alig ismert az emberiség. Hadi- 
jelentésekből olvassuk, hogy 
egyedül az orosz hadsereg a 
keleti fronton eddig 56 ezer 
tankot, 125.000 repülőgépet, ha
lottakban, sebesültekben, eltűn
tekben és hadifoglyokban 20 
millió embert vesztett. Olyan 
arányok és számok ezek, ame
lyekhez hasonlót az eddigi had- 
történelemben Jiiába keresünk.

— Mi magyarok, bár had
viselő állam vagyunk, ennek a 
világhatalomért folyó nagy küz
delemnek kicsiny függvényei 
vagyunk, nem befolyásolhatjuk 
a döntést, sem jobbra, sem 
balra.. Hadviselő állama kellett 
lennünk, m ert az orosz had
sereg Kassa bombázása által 
kierőszakolta tőlünk a had
üzenetet. Azzá kellett válnunk 
földrajzi fekvésünknél fogva is, 
do főképpen azért, mert

a tengelyhatalmak törték 
szét a hnlálos trianoni bi
lincset és ítélték vissza 
38-han a felvidéki, 39-ben a 
ruszinszkéi, 40-ben észak- 
erdélyi'és 41-ben a bácskai 
értelmetlenül és gonoszul 
elszakított ezeréves terüle
teinket. Minket tehát a be
csület parancsolt arra a 
helyre, amelyen ma állunk!
Az áldozat, amelyet ember
ben és hadianyagban a ke
leti fronton hoztunk, érzé
keny bár, de nrányaibnn is 
messzemaradt n nagvhntnl- 

mak veszteségei mögött.
— A hadbnlépés a dolog te r

mészeténél fogva maga után 
vonta a kivételes intézkedések 
és korlátozó rendeletek szüksé
gességét. Ezek mélyen belenyúl
nak a magán- és önrendelkezési 
jogunkba. Ezek a korlátozá
sok általános panasz tárgyát 
képezik, mert nehezen elvisel- 
hetők. Müven hálás téma volna 
például a kritika számára, ha 
egy ellenzéki képviselő itt fel
adna, elkezdené kritizálni a kor
mány intézkedéseit és felvetné 
a kérdést: „hogy jön a kormány 
ahhoz, hogy a saját verejtékes 
munkánkkal, n saját földünkön 
termelt, kenyérnek az udugjál 
lecsökkenti és mi kötelesek va
gyunk a felesleget hatóságilag 
megállanított árért másnak 
adni. Nekünk a terményeinkéi, 
búzánkat, marhánkat, hatósági
lag megállapított áron eb-ckvi- 
t'álja a közellátási miniszter, 
kocsinkat, lovunkat, takarm á
nyunkat a katonaság!" „Mi le 
rongvo’ódo"k, nincsen bakan
csunk, ruhánk, ingünk, nincs!

I

patkószeg, patkó, ráfyas, ek'e- 
vas, sth.“ „Ha a kormány ható
sági áron veszi igénybe a ter
ményeinket, akkor gondoskod
jon róla, hogy mi is hatósági 
áron szerezhessük be szükség
leteinket!" Ügy-e, ez hálás téma 
a kritika számárat fis ma még 
az ellenzéki képviselő sem gya
korolja így ezt a bírálatot, mert 
tudja, hogy

n inni időkben u haza érdeke 
megelőz minden egyéb ma

gánérdeket.
Mert ha m egfordítjuk és meg- 
n"ssiik ás érem méisik oldatéit, 
akkor ast látjuk, hogy

a kormány nem passzióból, 
nem lelketlensógböl, nem a 
nép iránt való kimó’etlen- 
sógbfil adja ki ezeket a ren
deleteket. hímem a mai 
rendkívüli idők piirnnesolá- 
lag követelik ezt meg és 
ezeknek ideget kell ten
nünk, hu csak egész nem
zeti jövőnket kockáztatni 

nem akarjuk.
A korm ány kötelessége, hogy a 
hadsereg ellátásáról gondoskod
jon, de kötelessége az is, hogy a

városi lakosságot, hadiüzeme
ket, öregeket, hndhavonultak. 
hozzátartozóit ellássa. V iszoat

a lábbelivel, textilárukkal, 
vassal és egyes iparcikkek
kel való ellátás nvliózsógei- 
nek nem a kormány lui- 
nyagságn, liánéin a háború 
következtében a külföldi 
piacukról való e zár isiink 
az oka. Ezeket a korlátozá
sokat annál is inkább el 
kell szenvedni, mert ezek a 
bndbanál'rt, leghatalmasabb 
államokban is még sokkal 
nagyobb mérvben ferinállii- 
nuk. Az angol és Hitlerikul 
polgár sohasem képzelt’1 azt, 
hogy olvnii liudikorlátozéso- 
kat el lehesen szenvedni, 
mint ninflveosk alatt ina

r ' áll.

Néma csendben liallirntta végig 
a hatalm as liimeg Mayer János 
beszédének azt a részel, amelyben 
ecsetelte a rendkívüli Idők d ik
tá lta  rendkívüli intézkedések által 
a gazdaközönségre háruló súlyos 
terheket, de felzúgott a taps. am i
kor az elnök „az érem másik ol
daláról", a  haza. a nemzet é r d é - ,  
keiről b eszé lt... A tafis csillapul
tával az elnök így fo ly ta tta:

A legfőbb parancs.
— K edves m ag y ar T estvéreim ! 

Az ellenséges repülőgépek nup- 
rá l-n ap ra  átröpködnok az ország 
fölött. A legsúlyosabb napokat 
é ljük, azt sem tu d ju k , m it hoz .a 
holnap. Ml ezekben a  nehéz 
időkben a fe ladatunk? líu  ezt ti 
kérdést fölvetjük, m in t ahogy  
azt fel kell vetnünk , ak k o r a  leg- 
elw isorbau a. m in isz tere lnök  ú r
nak egyik beszédéből egy mon
datot, lesw k bútor felo lvasni:

„A legfőbb p aran cs  az, hogy 
hűek m arad ju n k  önm agunk
hoz, m agyarságunkhoz, tö r
hetetlen  keresztény h itü n k 
höz, hogy a háború minden 
csapása és m inden m egpró
b á lta tá sa  ellenére se levesz- 
szilk el szem ünk elől, hogy 
M agyarországnak é ln ie  kell, 
hogy a  m ag y arság n ak  h iv a 

tása  van .“
A m iniszterelnök klasszikus tö

mörségű, megrázó erejű monda
ta i t ,  idéző szavak nyomán ismét 
felzúg a lelkes éljenzés és taps.

- -  Ez az egy m ondat — foly
ta t ja  beszédét M ayer Já n o s  — 
szabatosan á l la p ítja  meg az e r 
kölcsi alapot, am elyen állnunk  
kell és jelöli meg az irá n y t, am e
lyen halad n u n k  kell. Do h a  to
vább ak a rju k  részletezni a fe l
adatokat, akkor felülről kell kez
deni a kötelezettségek m egállap í
tását.

A vezclósre h ivataliak  
fe lada ta

— Először: A vezetésre h iv a 
to ttak n ak  a r r a  kell ügyelni, 
nehogy olyan férfiak kerüljenek 
ina a korm ány élére akik a ha  
ta lm a t sa já t önző cé lja ik ra , kon 
ju n k tú rá lis  haszon elérésére, a 
köz rovására , a  sa já t  zsebük 
m egtöm ésére a k a r já k  felhasz
náln i, hamun olyanok, akik  a tu 
dásuknál, je llem üknél és m eg
b ízhatóságuknál fogva vezetésre 
h ivato ttak , akik ide jiik -t, é n j ü 
két, ha kell. é le tüket bárm ely  
p illanatban  feláldozzák a  nem 
zet érdekeiért. És

ha Ilyen férfiak á llnak  a kor
m ány élén, m int ahogy
hála Istennek, m a ilyenek 
állnak , •— akk o r nekünk, fel
függesztve m inden politikai 
program ot, fé lre téve  m in 
den po litikai e llen tétet, egy 
emberként a korm ány  mögé

kell á llnunk  és o tt m inden 
á ldozatválla lássa l a véglete

k ig ki kell (á lta liu n k .
Mnyer János ismét a falu érzé

sének. g o n d o la ta in ak  ndo 't k ife je 
zést, a m egállapításait követő él
jenzés és taps bizonysága szerint.

— Másodszor: fo ly ta tja  a
beszédet, a  felelős állásban  le
vőknek, bármi következzék be, a 
legkisebbtől n legnagyohbig

Rajtunk áll. milyen less a b é k e .. .
Feszült érdeklődéssel ha llga tta  

végig i,i többezres tömeg Mayer 
Jánosnak a „békepárt" aknam un
kájával kapcsolatos fejtegetéseit.

Az éljenzés és taps ünnepléssé 
fokozódott, am ikor az elnök így 
folytatta szavait:

— K edves M agyar Testvéreim ! 
— fo ly ta tta  beszédét az elnök.
Az utóbbi időben „HrKi párl"  
aláírÍLSsal a  röpcédulák  egész 
özönével á ra sz to ttá k  el az o rszá
got. Ezek a  röp iru tok  p árto k ra , 
tisztes p o lg áro k ra  hivatkoznak, 
akiknek  sem m i közük hozzájuk 
és felszólítják a po lgárságo t hogy 
ne fizessen adót, no vonuljon be 
a ka tonai behívóm , ne szolgál 
ta ssa  be a pontokat, buk tassa  
meg a  ko rm ányt, segítse u ra  
lom ra  a  „B ékep árt“-ot és akkor 
azonnal m egszerzi az ország sz á
m ára a bókét és a  jó létet. Én 
az t hiszem, hogy

a mi népünk sokai in te lli
gensebb annál, hogy első p il
lan a tb an  á t  ne lá tn a  a szi
tán  és ne tud n á  azt, hogy ha 
nem fizetünk adót, nem vo
nu lunk be katonának , nem 
sz o lgálta tjuk  be a pon tokat: 
ez a  társadalom  te ljes  szét- 
ziillését, éh ínséget, a nem zet 

végp iiszf u I ásá t Jelentené.
E z e k e t az  id eg en  zso ldbnn  álló ,
11a zaá.rí11ó ríipi ra t g,\ á rI ók a t ;i. 
korm ány kinyom ozdntta <*s méltó 
helyükre, lakat a lá  ju t ta t ta .  (El 
jen  zés. taps.) á  „nem akarok  k a 
tonát látni** jelszó u tán  köv e t
kező békét m ár ism erjük . De 
idézem Kálla.v Miklós m in iszter 
elnök ú r  legutóbbi parlam enti 
beszédének idevonatkozó részét, 
am ely így hangzik :

„A 18-ns példa. nr. egyenetlen- 
ség, a gyávaság. a hitványság 
uralom ra jutasáiiak példája

azon a  poszton, ahová a  inagvag 
sors őket á llíto tta , az utolsó les 
be lié iig  ki kell ta r ta n i!  Az első
v ilágháború  u tán i esem ényeken 
oku lnunk  kell és azoknak ta n u l
sá g a it le kell voulii. A kkor ,iz, 
tö rté n t, hogy a  hrfugzutos je l
szavak  á lta l m eg tévesztett es fél
revezete tt töm eg inegroliiintli a, 
h iv a ta lo k a t, elűzte  a  vezetők '!, 
á j v ilág  h irdetésével m egcsi
n á lta  az őszirózsás forradalm a* 

A m ikor az ú tra  e lk u r ja n 
to tta  m agát, e lh a g y ta  helyet 
a  k' zségi jegyző, a  főszolga
b író , az a lispán , a fő ispán , a 
b e lügym in isz ter, a ren d ő r
k ap itá n y , a tábornok  és am i
kor a  közigazgatás és a  k a r 
hata lom  felm ondta a szolgá
la to t, a te ljes z ű rzav a rb an  
nem leh e te tt többé m egálln i 
a  le jtő n , am ely a kom m uniz
m usban  és • végeredm ényben 
T rian o n b an  és ezeréves te rü 
le tü n k  k é th a rm ad án ak  az e l
vesztésében végződött. E n 
nek többé m egism étlődnie 
nem  szabad. (V iharos é ljen 

zés, taps.)

A fa lu  népe álljon  helyi 
őrhelyén . . .

H arm adszo r: és m indenek- 
fe le lt  fontos, hogy a falu 
népe álljon  h e ly t a m aga 
ő rhelyén , ő rizze  meg a m aga 
jó zan ság á t. ne h ag y ja  m agát 
fé lrevezetn i, ne indu ljon  
hangzatos je lszavak  u tán  és 
te ljesítse  v e lünk  eg y ü tt, 
m in d an n y iu n k k a l az utolsó 
lehelte iig  a hazánk  irán t

5 aló kötelességét.
Az a tapsv ihar és éljcnríadnl, 

amely Mayer Jánosnak  a falu kö
telességeit m eghatározó szavait 
követte, fejért egy szent esküvés- 
sel: hogy a falu népe helyt fog 
állni Ő rhelyén ...

m ár egyszer m egm utatta, am it 
sohasem hittünk, hogy ez is le
hetséges. H a ez még egyszer 
m egtörténik. nincs Irgalom' 
ennek a generációnak a ma
g y a r történelem  ítélőszéke 

előtt."
(Éljenzés, taps.)

Jlogy v/. a  va lóságban  mit- je
lent. e lő ttünk  áll O laszország 
p é ld á ja , am ely  a „ m i n d e n  
á r  o n v a  1 <> b é k e** m eggon
d o la tlan  su g a lln án ak  h a tása  
a la t t  eldobta fegyv ere it és ezzel 
nem a békét szerezte m eg m agá
nak, de még nagyobb, m ég bor
zalm asabb, még pusztitóbh  há
b o rú t köztük a háborúk  lég- 
tra g ik iisa h b já t, a  p o lg á rh áb o rú t 
Is. Ezzel m egpecsételte n  nu«g.t 
so rsá t, holott hacsak  egy kissé 
k ita r t, védekezik és ellenáll, az 
o rszág  fö ld jé t nem csak hogy illeg 
tu d ta  volna kím élni a m egszál
lástól, de valólwin közelebb hozta 
volna a békét sa ját m agához es 
az egész v ilághoz. b izo n y íték áu l 
an n ak , hogy

a béke ü gyét erűvel, b á to r
sággal, önbizalom m al és k i
ta r tá s s a l sokkal jobban lehet 
szo lgáln i, m in t a feg y v er el
dobásával és m egalázkodás

sal. (H elyeslés, taps.)
L együnk a r r a  elkésziilvo 

kedven m ag y ar T estvéreim , hogy 
am ik o r a háborús m e g p ró b á lta • 
tások gazd aság ilag  és idegileg a  
nem zete t végleg k im eríte tték , 
ezek és a hasonló röpi rátok  és fel 
hívások írjeg fognak ismétlődni.

Éberen á llju n k  őrt, hogy 
még a gyengébb idegzetű 
test v é rü n k e t is megvéd,{ük 
a ttó l, hogy az ellenség kelep
céjébe beleessék. E bben az 
o rszágban  m indenki a bAkét 
ó h a jtja . Ezért száll tem plo
m a in k b an  a fohász a  jó
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ez a békét Egy prózai kifeje
zést használok, amikor azt 
mondom, hogy „nem babra 
megy a játék!" Ez a béke le- 
hét olyan, amely újabb ezer- 
évre biztosítja a magyarság 
uralmát a Kárpátok meden
céjében, de lehet olyan is, 
amely örökre megfosztja ezt 
a nemzetet államalkotó sze
repétől, letörli a térképről és 
rabságba süllyeszt nemcsak 
bennünket, de késő unokáin
kat is. Hogy milyen lesz a 
béke, az rajtunk áll! Nem 
tudjuk, mit rejt méliében a 
jövendő. De ha megőrizzük 
a törvényes és alkotmányos

S O M O G Y I  IM R E  községi bíró

A  m a g y a r  fö ld  népe ren d íth e te tlen ü l á l l  
b a rá zd á i m e l le t t . . .

H osszantartó lelkes éljenzés kö
vette M ayer János elnök beszédét, 
m ajd a m agyar falunak egy pom
pás képviselője. Somogyi Imre, 
B a la 'onfüred  községi bírája emel
kedett szólásra, hogy m egtartsa 
„A falu a nemzet szolgálatában** 
című előadását. Az értékes és é r
dekes. nagy szónoki készséggel 
m egtarto tt előadást nagy figye
lemmel hallgatta végig Kállay 
Miklós m iniszterelnök.

— Amikor most, eme megpró- 
x bújtatáson idők közepette, sza

bad társuláson alapuló érdek kép
képviseleti szervünk, a Falu- 
G azdaszövetség  h ívó  szavára  ide
egybeeeroglettünk, nem azért 
jöttiink, hogy elpanaszoljuk ba
jainkat. Hiszen tudjuk jól, hogy 
gondból, bajból ma minden nem
zetnek és valamennyi társa
dalmi rétegnek kijut, talán még 
nagyobb mértékben, mint nálunk 
és nekünk. Azért jöttünk, hogy 
m eghallgassuk hivatott veze
tőink irány t m utató szavát, de 
azért is. hogy ezekben a sors
döntő időkben tanúságot te
gyünk a m agyar főid népének a 
jobb, szebb jövőbe vetett törhe
tetlen hitéről.

Bizonyságot akarunk tenni 
arról az elszántságunkról, 
hogy miként ezer éven át 
mindenkor, most is szilárd 
lélekkel, minden izmunkat 
megfeszítve állunk őrt a 
magyar barázdák fölött. A 
magyar föld művest <í riada
lom, — gazda, zsellér egy
aránt, egyik kezében az ősi 
kardot forgatja, a másikkal 
ekéjét tartja, mert szivében 
lángolva lobog a krisztusi 
bit, a magyar elhivatottság 
tudata és az ősi rög szeretető.

Vhírjuk a nemzet hivatott veze
tőinek megnyilatkozását, irány t 
m utatását, viszont mi. n ben
nünk feszülő erőből, elhatározott
ságból, hitből, bíztatást és erő
sítést akarunk nyújtani a netán 
csüggcdöknek. m ert a>nemzet ős
erőtől duzzadó tarla lya  örök 
időktől fogva mi vagyunk.

E zer éve. harcol 
a fa la  n épe . . .

— Ezer éve harcol a m agyar 
falu népe itthon, a barázdán, 
esőben, szélben, aszályban nz ál
dott m agyar fö lddel és odakint, 
a becsület mezején az irigyelt 
m agyar fö ldért. Hogy ezt a ha r
cot mindenkor vállaltuk és be
csülettel küzdöttük végig, annak 
bizonyságául büszke öntudattal 
hivatkozunk ezer év történel
mére.

Mindig a fain népe Jelentette 
a nemzet erejét!

A mi őseink törték fel az egy- 
ház és a  szerzetesek munkája 
nyomán a Kárpátok medencéjé

rendet, követjük vezetőinket, 
ha megőrizzük magynr ön
tudatunkat, józanságunkat, 
nem riadunk vissza azoktól a 
súlyos áldozatoktól és meg
próbáltatásoktól, amelyeket 
a sors a ma élő nemzedékre 
rótt, akkor bárhogyan ala
kuljon a helyzet, á l l n i  
f o g  B u d a  é s  é l n i  fo g  
a m a g y a r  ú j a b M e z e r -  

é v i g  e h a z á b a n .
Szűnni nem akaró lelkes éljen 

zés és laps követte Mayer János 
beszédét. Az éljenzés és taps im- 
jieplé-'sé fokozódott, am ikor az el
nök így folytafta szavait:

— Ebben a reményben száll
jon a nagygyűlésünk hódo

latteljes üdvözlete Buda 
várába, a nemzet vezéréhez, 
Kormányzó Urunk üfőmél- 
téságához a magyar jeliem 
megtestesítőjéhez és kérjük 
a jó Istent, tartsa ö t  meg a 
magyar nemzet számára, ve
zesse nemzetünknek sziklák 
és zátonyok között hánykódó 
hajóját biztos révbe. Közelgő 
névnapja alkalmából Isten 
áldása szálljon Reá és ked

ves családjára.
A Főm cltóságú Ür iránti hódo

lat m egnyilvánulásának csillapul
tával ü7 elnök, üdvözölve a kor 
mány tagjait, az érdekképvisele
tek kiküldötteit, a seregszemle 
valam ennyi résztvevőjét, m egnyi
to tta  a tanácskozást.

TEL.:128-042
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nek. a Duna völgyének áldott 
ugarát; a mi ősapáink küzdöttek 
itt a féktelen vadvizekkel, zúgó 
szelek járásával, a sívó futábo
rnokkal, romboló áradásokkal és 
sen.v vesztő aszályokkal. De ők 
szálltak szembe, — sokszor csak 
kaszával, kapával fel fegyverzet
ien tatá rra l, törökkel, irigykedő 
szomszédokkal, kelettel, nyugat
tal. S amikor a vész órái elmúl
tak, ők építették újra, — ki tudja

Nem ismétlődhet meg 1 9 1 8 ...
— Mi vagyunk a nemzet 
többsége és ennek az 57—60 
százaléknyi földmivesnépnek 
hallatnia kell a maga szavát 
és ki kell nyilvánítania aka
ratát, szent fogadással és es
küvel el kell határoznia, 
hogy nem történhetik meg 
újra mindaz, ami 1918-ban 
történt, hogy egy elenyésző 
kisebbség döntsön róla, nél
küle. (I^ehkes éljenzés, taps.)

— K étirányú harcot vív ezer
év óta a m agyar föld, a falu népe 
és ehhez a küzdelemhez az az 
örök m a gyar sz ív  adott neki 
erőt, amelyet most odatárunk 
vezetőink és minden m agyar elé. 
Ezt a? örök m agyar szívet h á r
mas eszmény: — az istenfélelem , 
a hazaszeretet és a fö ldhöz való  
ragaszkodás érzés© tölti el.

Isién félelem 9 hazaszeretet,
a földhöz való 
ragaszkodás. . •

— Az örök m agyar szívben 
olthatatlan lánggal ég elsősor
b a n ^  kr isz tu s i h it örök tüze. Mi 
szeretjük és féljük az Istent, aki 
ezer éven át sokszor megpró
bálta a  m agyart, de áldó kezét 
sohasem vonta el felőle. Féltve 
őrizzük szívünkben az erősítő, 
biztató és tökéletesítő hitet és 
óvjuk raindannyiunk erősségét: 
kereszttel, vagy csillaggal ékí
tett, Krisztus uralm át hirdető 
templomainkat. Istápoljuk lel
kűnkben, otthonainkban és köz
életünkben az építő, egyesítő 
krisztusi békét, m ert tudjuk, 
hogy a  béke az élet. A békesség, 
az összefogás az igazi m agyar 
élet! Ha akár az egyén lelkében, 
nkár a családban, akár a közélet
ben a romboló zűrzavar, a szét
húzás, vagy éppen a forradalom 
lesz úrrá, elpusztul az egyén, a 
család, a közösség, az ország. A 
m agyar falu népe tehát Isten, 
Krisztus békéjének hűséges 14ve, 
hiszen tudja, hogy a h itn é lkü li  
töm eg csak rom bolni tud, de nem  
alko tn i. De azt is tudjuk, hogy

minden forradalom tüzes, 
véres ostora elsősorban és a

hányszor, — a feldúlt otthonokat, 
akár a fecske, amely, ha durva 
kezek leverik fészkét, tízszer is 
újraépíti azt. Hányszor építette 
újra a m agyar — a legtöbbször 
valóban a fecskéhez hasonlóan: 
csupán sárból és nádból, —- go
nosz kezek dúlta h a jlé k á t! ... 
Így és csak így tudta  átvészelni 
ezer év keserveit ez az ország, 
amelynek népe több m int fele 
részében földmívelő.

legnagyobbat a föld népének 
hátán csattan!

A legjobb példa erre az orosz- 
országi földmívesek sorsa, de 
va lam ennyien  em lékezh e tü n k  a 
m agyarorszáffi p ro le tárd ik ta túra  
fa lu si vérengzéseire is. (Helyes
lés).

— Alázatos bittel, meg-nieg- 
újuló reménységgel tekint tehát 
a falu népe az ég felé mindig, 
ha gondozó, művelő kézzel nyúl 
másik eszménye: a föld felé, 
amely ápolja és eltakarja. Mért 
a falu népének életét m eghatá
rozó másik érzést én yező a föld  
iránti, sze ré te te ... Mi, a m agyar 
barázdák harcosai, nem foglalko
zó szerűen m űveljük a földet és 
azt nem csupán kamatot, J.-asz- 
nothajtó vagyontárgynak tekint
jük, hanem valósággal élő tá r 
sunknak. E lettársat lát a föld
ben a m agyar gazda, beszél vele 
és megérti szavát.'örvendezik az 
ő lelke, ha a föld a hideg téli 
szélben, vagy dermesztő fagyban 
meleg hótakaró a la tt álmodik ta 
vaszi ébredéséről, vagy ha m á
jusban langyos eső oltja szóraját, 
megújítva szunnyadó erőit. De 
búsulunk akkor, ha jég sebzi, á r 
víz hasogatja élettársunk termé
keny testét. Nekünk a föld nem 
egyszerű tőkebefektetési lehető
ség, de nem is üzlet, vagy ép
pen holmi szerves anyagokat fel-

Itt já r  köztünk
— Most is veszélyben van 
minden, aminek szeretető, 
bccsiilését ezer év viszontag
ságai Is csak megerősíteni 
tudták a magyar lélekben. Az 
örök magyar szívnek mind
három eszménye — n krisz
tusi hit, a magyar föld és az 
ezer év megpróbáltatásaival 
és dicsőségével, szenvedései
vel és örömeivel megszentelt 
haza felé egyforma kapzsi
sággal nyúlnak az ellensé

ges kezek.
Ezért kellett egybegyfiínlink, 
hogy odatárjuk ország-világ elé 
az örök magyar szivet s bele-

dolgozó termelő és megsokasító 
gyári üzem, hanem az Isten te
remtő erejét évről-évre megso
kasító barázda. Ragaszkodunk 
tehát a földhöz még akkor is, ha 
az rossz term ést hoz, vagy ha az 
annyi verejték árán term elt ter
ményünknek nincs is ára.

A m agyar ember k itart az 
ősi rögön, amelyet ükapái 
vére, verejtéke szentelt meg. 

Földhöz ragadtunk mondják a 
falu kisemberét, de wii büszkék  
va gyunk arra, hogy valóban el
szakítha ta tlan  szál fű z  és ra
gaszt a fö ldhöz m in d n yá ju n ka t.

— De ezen a két eszményen — 
az Istenfélelmen és a földhöz 
való ragaszkodáson túl és felül 
— szívünkben még egy érzés él 
kipusztíthatatlanul: a hazaszere
tet.

— Ez az érzés volt az, amely a 
mindenkori hadsereg zömét szol
gáltató földmívelőt arra  képesí
tette, hogy hazánknak a  világ 
első katona-nemzetét . megillető 
h írt és nevet vívjon ki. A ma
gyar falu népe sereglett össze a 
királyok és zászlósurak csapa
taiba akkor am ikor meghordoz
ták e hazán a véres kardot; ra 
jongó hazaszeretet és nem ma
gas zsold Ígérete, vagy véres
könnyes zsákmány reménye he
vítette az örök m agyar honvé
det, aki helyett itthon asszonya, 
gyermeke gondozta a barázdát.

— A mi apáink sorakoztak 
fel végeláthatatlan sorokban a 
szüzniáriás lobogók alá 48-ban 
is; az ekeszarvától, a kapanyél
től kérges kezekben félelmetes 
fegyverré vált még a hazulról 
hozott kasza is az osztrák zsol
dos sereg tökéletes fegyvereivel 
szemben, m ert a honvéd szem- 
bcnállva és szembeszállva az el
lenséggel, Istenére gondolt: az 
otthoni templom harang ja  zengic- 
zúgta szám ára a barci indulót; 
megszázszoroződott ereje, mert 
szívében őrizte fehérre meszelt, 
zsuptetős házikója képét és mert 
olthatatlanul szerette és mindazt 
védte, am it ez az egyetlaB Ifcó 
fejez ki lejtfzebben: haza,

a véres kard . . .
kiáltsuk a nemzet fülébe, hogy

újból itt já r  közöttünk a 
véres kard, amely hirdeti 
Krisztus-hitünk, ősi rögünk 
és ezeréves hazánk szoron
gatott helyzetét. (Tapsvihar.)

M egértettük a szó l. .  •
— De tudjuk azt is, hogy
a láthatatlan  véres kard 
most nemcsak testi fegyver- 
beszállást hirdet, hanem ta 
lán mindennél inkább a 

l e l k i  f e l k é s z ü l é s t ,  
az örök m agyar szív hármas 
eszményének minden külső és 
belső ellenségével szemben. A



le lkek  m ozgósítását az Isten óe 
liaza je lszavával ókos lobogó alá.

A nagy, rég áhított, annyi
szor hangoztatott és keresett 
egység minden magyart 
összefogó közös táborába szó
lít most m indannyiunkat a 
véres kard. 8 mi fennen 
hirdetjük, hogy megértettük 

a szót:
i m agyar föld népe rendít
hetetlenül áll barázdái mel
lett és kész arra, hogy tér- 
nelő m unkájával, szilárd 
’elkével s ha kell karddal 
védje meg a krisztusi hitet, 
az életet adó földet és inind-
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K Á L L A Y  M IK L Ó S  miniszterelnök:

E m b ertá rsa iró l és a n em zetrő l m a m in den kin ek
ú gy k e ll gon dolkozn ia , m in t a  m a g á é rő l!

A tá rg y so ro z a t sze rin t a  hozzá
szólások következtek  ezután . Lel 
kés éljenzés, szűnni nem akaró  
ta p s  közben em elkedőit okker szó
lá sra  K állay  Miklós ni. k ir. mi 
n isz te re l nők.

A miniszterelnök beszédében 
mindenekelőtt arról szólt, meny
nyire jólesik gazdatársai körében 
lennie, akikkel együtt kezdte éle
tét, együtt nőtt fel s hogy mint 
falun élő és otthon gazdálkodó 
ember m ennyire ismeri a ma
gyar földet, népének lelkét, egész 
valóját. Ezután M a y e r  János
nak a gazdasági kérdéseket 
érintő szavaiba kapcsolódva, az

HÓNA JÓZSEF községi bíró (alsóaegesd)'

K öszön jü k  M ayer Jánosnak, 
a k isgazdan ép  n agy  ve zé ré n e k . . .

Az ünneplés elül tével Hóna Jó 
zsef. alsóaegesdi községi bíró hoz
zászólása következeit:

— E ngedjék  meg nekem, — 
m ondotta, hogy m in t egyszerű 
fa lusi em ber, néhány  m ondattal 
hozzászóljak az elhangzo tt n a 
gyon szép beszédhez, Úgy érzem, 
hogy először is n iiudannyiunk, 
F őm éltóságú U runknak  legyen 
é rte  bála, öt éve m egnagyobbo
dott hazánk m inden fa lu ja  - -  
nevében az elism erés és a köszö
n e t h an g ján  kell m egem lékez
nem a  mi nagy testü letünkrő l, a 
F a l u-G azd aszö v et sé g r  öl.

Köszönöm a Szövetségnek, 
leginkább pedig a kisgazda- 
nép Nagyatádi után legna
gyobb igazi vezérének, .Ma
yer János elnök úrnak, 
am iért bennünket ezekben 
az időkben összehívott és 
ezzel alkalm at adott arra, 
hogy hangunkat hallassuk.

nyájunk legdrágább kincsét: 
hazánka t. (V iharos taps.)

M ert a m ag y ar nem zet tö r té 
nelm e a  kereszt és a m ag y ar 
kard  csodálatos e g y m ásrau ta lt
sága. Most is a m agyarság  léte, 
sorsa kem ény p róbát á ll; a  föld- 
m íves a  földön, a m unkás a g y á r 
ban, a h ivatalnok  a h iva ta lb an  
— m indanny ian  ennek a p ró b a
tételnek harcos katonái vagyunk. 
Néni kétséges, hogy ez a tu d a t 
o tt él m indazok lelke m élyén, 
akik igazán m agyaru l éreznek 
és gondolkodnak. Elsősorban 
m egvan ez bennünk, a falu .dol- 
gos nópélien. am elynek bölcs 
józansága és ősi egyensúly érzeke 
m inden m ag y ar po litika  lcgbiz-

általános gazdasági helyzettel 
foglalkozott, hangsúlyozva, hogy 

ismeri a panaszokat s a kor
mánnyal együtt mindent el

követ azok orvoslására.
Majd szólt azokról a nehéz na

pokról, amelyeket ina a nemzet 
átél és a rra  kérte gazdatársait, 
legyenek nyugodtak, higgadtak 
és okosuk, mert

a nehéz, idők végét csak úgy 
érhetjük meg, ha egységesek 
m aradunk. Az em bertársai
ról és a nemzetről ma min
denkinek úgy kell gondol

koznia, mint a magáéról.

I H iszem , h o g y  m in d a n n y iu n k  
szívébő l beszé lek  a k k o r, a m ik o r  
a z t  m o ndom , hogy  az  u tó b b i id ő 
ben e g y re  erő sebben  é re z tü k  a 
szü k sé g essé g é t a n n a k , hogy  — 
a m in t  S om ogy i Im ro  k iz g a z d a

SZ A R Ó  SÁ N D O R  földbirtokos:

A  F alu -G azdaszövetség  m in d ig  készen á ll  
a fa lu n a k  testvéri seg ítségei n y ú jta n i

Szabó Sándor dr. földbirtokos,
v. o. gy. képviselő, a Falu-Szövet
ség elnöki tanácsának Ingja emel 
kedett ezután szólásra.

A m ego ldhata tlan  tá rsa d a l
mi és gazdasági kérdések n a p i
gondjai között egy bese reg le tt 
falvak népe m ondotta, — am i
dőn a fővárosban hangot ad az 
á llásp o n tján ak , — nem a ja j-

to6ahb záloga. Mi tudjuk, hogy 
csak az istenéhez ragasz
kodó, gazdaságilag erős es 
boldog falu adhat egy gazda
ságilag erős és boldog Ma
gyarországot, mert a nem
zet legbiztosabb támaszai, a 
megelégedett és boldog föld- 
in íves-milliók. Munka, fegye
lem, lemondás, áldozat a mai 
m agyar élet legfőbb pa
rancsa. E parancs teljesítése 
által alapozzuk meg gyerme
keink jövő boldog Magyar- 
országát s ebben a szolgá
latban a falu népe ma is ott 
van, mint ezer év óta mindig. 
Somogyi Tmre pompás beszédét

többször szakította meg a  taps.

A portán rendet, a családban fe
gyelmet kell tartani és kötelessé
get kell teljesíteni.

— A m agyar gazdának 
mondotta befejezésül a  mi
niszterelnök — ma két köte
lessége van, ebben a kettő
ben csúcsosodik ki egész lia- 
zafisága: termel és rendet 
tart. Ezt teszi otthon, ezt kell 
végeznie az egész országban 
is és védeni kell, ami az övé,

lélekben, hitben, erőben!
A m iniszterelnök beszédét 

szűnni nem akaró ünnepléssel kö
szönte meg a többezeríőnyi h a ll
gatóság.

tá r s a m  m o n d o tta :  — o d a já r ju k  
s z ív ü n k e t h iv a to t t  v e z e tő in k  elé. 
A zó ta  é rezzü k  ezt, a m ió ta  m in d  
s ű rű b b e n  ju tn a k  el m in d e n fé le  
h íre sz te lé se k  a  f a lu ra ,  a m ió la  
lá t ju k ,  h o g y  k e z d ü n k  „ d iv a tb a

veszékelós és követelőzés szavai
val áll elő, hanem « nemzetfenn
tartó  réteg öntudatával ón áldo
zatkészségével tesz. bitet az örök 
m agyarság és m egm aradás'gon
dolata mellett.

— B iz o n y o sság  nz m á r  m a, 
h o g y  a  fa lu  n épe  nem  a  b a rá z 
dábó l kelő és oda v issza írn i ló le 

jönn i" és hogy a k á r  csak 191* 
bán, ú jra  m ind többen beszélnek 
rólunk és a mi nevünkben.

Éreztük, hogy meg kell mon
danunk hívatott veze
tőinknek megnyugtatásul, a 
felforgatás előkészítőinek pe
dig figyelmeztetésül hogy 
a m agyar falu népe egysége
sen áll igazi vezetői mögött 
és semmiféle jelszóval terve
zett megmozduláshoz magát 
oda nem adja. E rre  a hitval
lásra szükség volt és van és 
hogy ezt a bizonyságtételt 
megtehettük, azért köszönet 
és elismerés illeti meg a

Falu-Gazdaszövetséget.
— K e d v e s  m n g y n r  T e s tv é re im ! 

Mi. a k ik  o d a k in t é lü n k  a b a rá z  
dák  m en tén , m ég  h a l l ju k  m in d e n  
délben  te m p lo m u n k  k ic s in y  h a 
ra n g já n a k  s z a v á t és b izony bal! 
ju k , n é h a  szo m o rú . sokszor 
d ia d a lm a s  szavá t, m ég  a k k o r is, 
ha so rsu n k  m essze so d o r fa lu n k  
tói. De, s a jn o s , v a n n a k  o lyanok  
is. a k ik  m á r nem  h a ll ja k  ezt a  
hívó, b iz ta tó  h u n g o t, b á r  o tt él 
nuk k ö z v e tlen ü l a  te m p lo m  m el
le tt. E z e k  a k a r já k  m e g in t ve 
Link k ik a p a r ta tn i  a  g esz te n y é k  
H á la  a z o n b a n  az  Is te n n ek , mi 
v a g y u n k  tö bben , a k ik n e k  a sz ívé
ben v is sz h a n g o t ke lt az  Tsteure. 
a  H a z á ra , az É le tr e  em lé k ez te tő  
h a ra n g sz ó . É s

mink, n hívő m agyar 
fiildmívelők izenjiik in
nen a legelső m agyar em
bernek, Föméltóságú Kor
mányzó Urunknak és kitűnő 
m unkatársai nak, hogy mi 
azóta ott állunk mögötte és 
azok mögött, akikben 6  hízik, 
amióta Szegeden kibontotta 
zászlaját. A szent három- 
színű zászlót, amely öt éve 
ú jra  ott leng az ezeréves ha
tárok egy részén. Isten áldja 
Kormányzó U runkat, mun
katársa it és a mi hivatott 

vezetőinket.
A lelkeshar.gú és lelkes beszédet 

többször m egtapsolta a hallgató
ság.

rem tés , h a n em  a  sorsának és hi
v a tá s á n a k  tu d a tá b a n ,  m u n k á ra , 
te t t r e  éw á ld o z a tr a  kész  ö n tu d a 
tos nép, a m e ly ik  s ú ly á n á l fogva, 
sem  k a p h a tó  o ly a n  sze re p re , m in t 
a  k o n ju n k tú rá z ó , fa js ú ly  n é lk ü li 
em b e rtö m e g , a jrte ly ik  m in d en  
g a z d a s á g i oh p o litik a i szél lo rd  u 
la t r a  h e ly e z k e d ik , m in t a  Te-

j D in itro -o rth o -k re s o l ta rta lm ú

RACOSOL UJNOVENDA
té li p erm etezöszer a gyümölcsfák áttelelő rágó-kártevőinek 

megbízható legeredményesebb irtószere.
Bimbólikasztó, légyfúró és ilonca ellen a legjobbak.

Részletes Ismertetővel Növényvédelmi és Mezőgazdasági Részvénytársaság
szolgál: „ H M  K  V  Budapest, IV., FehérhajO-utca 2.



VUSflBNflP 1943 december 3 5rm tö  fiijától elszakadt falevél 
fcs tö b b é  nuin a  v e re jté k  nel.éz 
e se p p jo it h u lla tó  m unkaidőm én  
c su p á n , h an em  a  fa lv a k  btiza- 
t e i g ú  és k e n y é r il la tú  te s tv é r- 
népe, a m e ly ik  «»k te k in te tb e n  osz
to z ik  a  v á ro s la k ó  te s tv é re k  k u l
tú r á já b a n  és á ld o za tk észség év e l 
ö sszefog  a  n e m z e tfe n n ta r tó  in 
té z m én y e k  és a k u ltú ra v é d ö  ha rc i 
fe la d a to k  m e g o ld á sá b a n  és fe n n 
ta r tá s á b a n .

A Falu Szövetség nagy. 
gyűlésén ez alkalommal meg
szólalt az áldozatkész állam- 
Fenntartó öntudat, amelyikre 
nehéz időkben mindig építeni

és számítani lehet.
— Ez az öntudat jogot for
mál arra. hugy a történelmi 
idők feladatai megoldásában 
ő Is klvchesse a részét, ké- 
pcssége arányában, abban a 
meggyőződésben, hogy min
den ereje és munkájának 
eredménye az államfenntartő 
nagy közösségi munkában 
céltudatosan és takarékosan

kerül felhasználásra.
— A m a g y a r  nem zet állom - 

veze tő i sok s ze re te ttő l, bölcs é les
lá tá s s a l  kezelik  az e g y sz e rre  je 
le n tk e ző  tá r s a d a lm i és g a zd a ság i 
fe la d a to k  s o r re n d jé t  és a z  erőik 

S Z E K E R E S  L Á S Z L Ó  <

A Szabó Sándor dr. nagyhatású 
beszédét követő taps d ühével Sze
keres László dr. ni. kir. gazdasági 
főtanácsos, a Falu-Gazdaszövetség 
ügyvezető iga j u t ó j a  terjesztette 
elő a négy pontból álló határo

../■'y/t/ Maguar (tazda es Fóldtmves Szövetség alta\ ogy- 
"J*ÍV(’V ÍS }l/‘ or>szng minden részéből egy begyűlt seregszemle 

közönségé, a magyar földmívostársadalom kimondja, hogy:
1. hálás hódolatát és ragaszkodó szeretetét fejezi ki Fő
méi tóságií Kormányzó í runk irán t, akinek bölcs ország
o s a  a ( sonka hazát fel v irágozta!la  és a megnagyobbo
dás ú tján  e lind íto tta . A m agyar falvak népe rendíthe
tetlenül k ita rt azok m ellett a keresztény és nemzeti 
eszmék mellett, amelyeket a mi Főméltóságú K or
m ány zaj í runk 24 esztendővel ezelőtt — E urópában elő
ször — Szegeden h ird ete tt;
2. éppen ezért hittel és bizakodással sorakozik fel a Fő- 
mélióságó l r h ivato tt m unkatársai, magas korm ánya 
és intézményei mögött és a szegedi gondolat jegyében 
az. eddiginél is erőteljesebben tám ogatja  ógj szabad 
érdekképviseleti szeri ét, a Falu-tiazdasziivetséget, m int 
a gazdasági megerősödést szolgáló szövetkezeteket;
3. tiltakozik a falu népe az ellen, hogy sorait ak ár napi- 
pnlilikai jelszavukkal, ak ár más módon megbontsák. 
Kim ondja, hogy a tiltakozáson túl a béke-, fegyelem -és 
rendbontó törekvésekkel szemben a maga egységes szer
vezettségét és törhetetlen cgyetukarósót szegezi szembe; 
végül
4. a legerélycsebben tiltakozik az ellen, hogy u falu 
népét egyesek burkoltan, vágj' nyíltan akórinily szél-

felhasználását a legnagyobb eél- 
rávezető takarékossággal foga
natosítják.

— Az az életform a, am elynek 
keretében a  falvak népe te ljesíti 
gazdasági és k u ltu rá lis  felada- 
ta it es am elynek-a keretében fo
lyik élete, most sok célravezető 
korlátozással van egybekapcsol
va, am elyek azonban nem céloz
nak egyebet, m int a  m indany- 
nyiurik közösségi érdek vonalá
nak a  m eghatározását, am elyen 
Indiil a  legnagyobb te ljesítm é
nyeket á llíth a tju k  a  közérdekű 
fe la d a to k  sz o lg á la tá b a . Ez a fe l
ismerés feszi lehetővé azt, hogy

a szabad természet szabad 
népe, a falusi gazda* és műn- 
k ásta rsad alom megnyugvás* 
sál viseli a korlátozó intéz* 
kedéseket, amelyek tulajdon* 
képpen eröösszefogó ténye
zők nagy nemzeti megpróbál
tatások idején minél ered
ményesebb és céltudatosabb 

munka érdekében.
— A F alu  .Magyar Gazda- 
szövetség állandóan m int 
testvéri összefogás figyeli 
és gy lljtl azokat a meg

ye , ni. kir. gazdasági főtt

H a tároza ti ja v a s la t
zati javaslatot, amelynek minden 
mondatát zúgó éljenzéssel, lelke
sen szentesítette a többezer főnyi 
gazdaközönség, az ország egész 
gazdatársadalm a nevében és kép
viseletében.

oldatlan kérdéseket, ame
lyek a falu népét, an
nak társadalm át zavar
ják, akadályozzák az ö kul
turális és gazdasági erőinek 
a kibontakozásában, mindig 
célszerű meglátásokkal, el
gondolásokkal és tanácsok
kal készen áll a testvéri se
gítség nyújtására. Ebben a 
munkában mindig találko
zott egyrészt az államhata
lom gyakorlói méltányos el
ismerésével, másrészt pedig 
a falu népének bizalmával, 
az. a m agatartás, amellyel e 
kétlrányban való szolgála

tát teljesítette.
— A mostani nehéz időkben is, 

e kétirányú vizsgálódás szemszö
géből n.vilutkozik meg a mai 
nagygyűlés határozott javaslata, 
az elhangzott hozzászólások és 
elsősorban a kormánynyilatkoza
tok. s ezeknek a harmonikus 
egybclmngobklása bizonyára az 
ország minden társadalmi réte
génél azt. az érzést ju tta tja  u ral
kodóvá, hogy a nagy nemzeti 
összefogásban a falvak népében 
buzgó erőforrások táplálni fog
ják a Nemzet összerejét, e nehéz 
Idők súlyos feladatai megoldá
sában.

nácsos:
Á rjegyzék  ingyen!

sőséges megmozdulásokra k isa já títsák , avagy pedig más 
társadalm i osztályokkal szembeállítsák. A falu népe a 
mai rendkívüli időkben fegyelmezetten, önfe’áldozóan, 
egy em berként vállalja az áldozatokat úgy itthon, m int 
a fronton és egyetlen célt ta r t  szem előtt: testvéri 
egyetértésijén az ország összes többi társadalm i ré te
geivel a mai világkrízis m egpróbáltatásait legyőzve, 
biztos, boldog révbe vezetni a  m agyar hazát. (Z u g ó  ta p s .)

M A Y E R  E M IL fő titk á r:
Hodoló távirat a Főméltóságú Úrhoz

Ár. előterjesztett határozati ja 
vaslat egyhangú lelkesedéssel tör 
térit elfocadása után Mayer Emil 
fő titkár a Főinéltósáffú Úrhoz in

Főpostával szemben

G ra m o fo n ! R á r t iá !  
Hangszerek! Zenemüvek!

Hangversenvrentfezés! 
Zeneműkiadás!

tézendő hódoló tá v ira t  szövését 
o lv asta  fel. A tá v ira t a  követke
zőkben fejezi ki a fa lu , népének 
h ó d o la tá t és h á lá s  szereié t:

Főméltóságú vitéz nagybányai Horthy Miklós Kormányzó 
Úrnak

A Falu-Gazdaszövetség november huszonhatodiki fő
városi seregszemléjére az ország m inden részéből eg j- 
begyíilt, több m int háromezer kiküldött gaz.davezetö, a 
m agyar földmfvesmilliók nevében hódoló szeretettel és 
ragaszkodással köszönti országépítö és országgyarapító 
Korm ányzó ú rn n k iit és küszöbön álló névnapja alkal
mából a rra  kéri az isteni Gondviselést, hogy adjon szá
m ára erőt, egészséget a nemzet életének további ered
ményes vezetéséhez, amely m unkában jóban és rosszban 
mind egy szálig o tt állunk Főméltóságod oldala mellett. 
M A YER JÁ N O S CZERM ANN ANTAL

elnök. ügyvezető ulelnök.
SZEK ERES LÁSZLÓ

ügyvezető igazgató.

C Z E R M A N N  A N T A L  DR., iigyvezető alelnök:

A m a g ya r g a zd a tá rsa d a lo m  z á r t  egységben  
csa tlakozik  a n em zeti egység go n d o la tá h o z

A Kormányzó Ür lelkes és per
e k ig  tar ö ünneplésének csilla 
pulfaval Czerinaiiii Aliiul dr., o. 
gy. képviselő, a Fulu-Guzdaszövet- 
ség ügyvezető alelnöki1 inondotlu 
cl a nagyszabású seregszomle záró 
sza vá i :

A n a g y sz a h asu  beszédek 
m e g h a l lg a tá s a  és a  bölcs h a tá r o 
z a t i  ja v a s la to k  e lfo g a d á sa  útim  

ú g y m o n d  - nekem  csak  az  a 
fe la d a to m , hog y  m indezek  a la p 
já n  a m a g y a r  g a zd a tá rsn d a lo m , 
i l le tv e  a g a zd a n a g y g y ü lé sn c k  a 
f e lv e te t t  kérd ések b en  e lfo g la lt 
á l lá s p o n tjá t  rö v id e n  összefog-
lu ljaiu .

A F a lu szö v e tség b o n  tö m ö r íte t t  
g a z d a  tá n .a d a to m  a inni napon  
o tíszág 'js s(?i*c •>.'i u le t  t a r to t t .  A

k ö rü lm én y e k  ú gy  hozták  m a g u k 
ka l, hogy ezt a  se reg szem lé t 
csak  itt, a  pesti V ig a d ó b an  bo
n y o lí th a ttu k  le. A seregszem le  
m eg rendezésénél te h á t a pesti 
V igadó  igen  sz ű k re  sz a b o tt m é
re te iv e l k e lle t t  szám oln i. A zon
k ívü l figyelem be k e lle tt  v en n ü n k  
a  közlekedési neh ézség ek e t és a 
g a z d á k a t é riif tö  egyél) k ö rü lm é 
n y ek et. Ennélfogva inár szűk 
körre kellett korlátoznunk n 
m e g h ív á so k a t és m eg k e lle tt e lé 
g e d n ü n k  azza l, hogy  tá ja n k é n t,  
vidékenként egy-cgy kört hív
junk seregszemlére.

örömmel kell megállapítanunk 
azt, hogy igen szerény keretek 
ben elhangzott hívó szavunkra

olyan tömegekben jelentkeztek 
gazdatestvéreink az országos 
seregszemlére, hogy befogadó 
sokra háromszor akkora nagy
ságú épület sem volna elegen 
<lö, m int amilyen ez a pesti 
Vigadó. Így tehát őszinte saj 
nálatiinkra erősen le kellett 
csökkenteni a jelentkezők, il

letve a résztvevők számát.
De leszögezem azt a tényt, 
hogy az itt megjelent guzda- 
tÖmeg esak képviselete annak 
a hatalm as nagy seregnek, 
mely a fenti körülmények 
folytán esak lélekben jelenhet 
meg közöttünk. Amidőn tehát 
záróbeszédemben felszólalok, 
az ekként távol maradottak felé

és itt meleg szeretettel kell 
megemlékeznem a visszatért 
területekről jelentkezett gaz

dák nagy tömegéről — hangoz
zék köszönő és köszöntő sza
vam. Most, amikor a Rádió 
hullám ain minden egyes o tt
hon maradt gazdatestvérünket 
a Faluszövetség és annak or
szágos seregszemléje nevében 
felkeresem, hálásan megköszö
nöm lelkes csatlakozásukat és 
kérem, lássák be azt, hogy je 
lenleg más megoldás nem á l
lott rendelkezésünkre. E gyút
tal Ígérem, hogy legközelebb, 
ha a körülmények megengedik 
seregszemlénk m egtartását, 
azt olyan időben és módon 
fogjuk megrendezni, hogy 
minden velünk érző gazda test

vérünk jelen is lehessen. 
A m ik o r ö ssz e fo g la ló a n  a

g u z d a n a g y  gy ülés á l lá s  fog la lá s á t  ‘ 
leszögezem , tudom  azt, hogy m i
lyen n a g y  a  fe le lősségem . M in

iden nyilvánosan e lhangzott szó 
I felelősségét, fokozza az a nehéz 
| helyzet, am elybe nem zetünk az 
I im m ár öt év óta dúló v ilághá 
| ború körülm ényei folytan ju to tt. 
De nagy a felelősségem azért
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m ert tudom , hogy a m a g ya r gaz 
datársadalom  na g y  többsége ne
vében szólok. Joggal hivatkozha- 
tóm erre. Az ország tizenötmil
liós lakosságából 9 millió él a 
mezőgazdaság körében és e 9 mil
lió jelentékeny része nagygyűlé; 
sünkön képviselve is van. B árm i 
tudjuk, hogy mienk az országban 
a többség és hogy ezt jelenleg mi

, képviseljük, mégis — felelőssé
günk tudatában — ennek a tény
nek csak a terhét, nem pedig elő
nyeit akarjuk  kidomborítani.

— Az elhangzott beszédek és a 
határozati javaslatok alapján, a 
falu népének nevében teszek hi
tet Főméltóságú Kormányzó 
Urunk irán t érzett meg nem a l
kuvó és engedelmes hűségünkről. 
Ez

a mi hőségünk feltétlen és 
fenntartásnéikiili. Kormányzó 
Urunk nehéz és eredmények
ben gazdag kormányzásában 
egy egész életet áldozott a 
nemzet oltárán és egy egész 
embert adott nemzetének. . A 
magyar nép , egyénisége, jel
leme megköveteli azt, hogy ez
zel az egész és tökéletes áldo
zattal szemben egész szívet, 
rendíthetetlen hűséget ajánl
jon fel. A magyar gazdatnr- 
sadaloin egyeteme a Kor
mányzó Ér személyében is 
meri el azt az egyetlen em
bert. aki a nemzet hivatott ve
zére és akitől semmiféle körül
mények között soha eltánto- 
rodni nem fog. (Viharos taps.)
A nagygyűlés által elfogadott

határoza ti ja va s la t kijelenti azt, 
hogy a m a g ya r gazdatársadalom  
egységesen sgrkozik  fe l a ko r
m á n y za t m elle it. Ennek kapcsán 
legyen szabad m indnyájunk ne
vében az i t t  megjelent miniszter- 
elnök úr üdvözlését és hozzánk 
intézett szavait megköszönni. A 
miniszterelnök úr az ősz folya
mán, amikor a világpolitikai ese
mények hullám ai hozzánk is el
hatottak, szükségesnek tarto tta  
több ízben is a nemzethez szóin ni 
és a  nehéz körülmények között

A fa lu  népe bizalommal és szeretettel övezi 
szövetkezeteit. . .

Czermann Antal dr., akinek be
szédét sokszoi szakította félbe, a 
helyeslés. így, folytatta ezután fej 
tegetését*

— Fontos a falu és a város 
megértése, egysége is. Mind
addig azonban, míg az ipari 

e cikkek bármelyik foglalkozási 
ág hibájából csakis a városban 
és feketén kaphatók, ez a meg
értés és ez az egység nem le

het tökéletes. (Helyeslés.) 
Éppen ezért

a falu népe bizalommal és sze
retettel övezi és védi szövetke
zeteit, mert tudja, hogy az éle
téhez nélkülözhetetlenül szük
séges cikkek igazságos és ará
nyos elosztása csak ezen az 
úton remélhető. Kéri is a kor
mányzatot éppen az egység 
érdekeben, hogy a nagysze
rűen kiépített szövetkezeti há
lózatot a falu ellátása szem

popjából vegye igénybe.
A szövetkezeti gondolatnak S zé 
ch en y i István óta minden ma
gyar agrárpolitikus lelkes híve 
volt. Azt azonban, am int azt leg
utóbb egy nagyszabású előadás
ban hallottuk, hogy a  nemzet 
nagy vértanúja: gróf Tisza  
István is nagy szerepet szánt a 
m agyar gazdaságpolitikában a 
szövetkezeteknek, kevesen tudják. 
Az ő szavát azonban nem érté
kelte kora, amely kérlelhetetle
nül haladt az 1918-as összeomlás

T é li p erm etezés h ez
MAGYAR MEZŐGAZDÁK SZÖVETKEZETE Q  Budapest, V I., Eötvös-a. 24. t o S S í*  rM4kl

irányt, ú tm utatást adni. Ezekben 
a kijelentésekben elsősorban a 
nemzet összefogására, a nemzet 
egységének szükségességére mu
ta to tt reá. Beszédei elhangzottak 
és •

ez nz első alkalom, hogy az 
ország e^yik, inég pedig an
nak többségét alkotó társadal
ma, utána egybegyült. Illő, 
hogy ez alkalommal a gazda
társadalom a miniszterelnök 
úr szavaira megfelelő választ 

adjon. (Helyeslés, taps.)

— A magyar gazdatársadalom 
örömmel és lelkesedéssel kö
szönti a miniszterelnök űr sza
vait és zárt sorokban csatlako
zik a nemzeti egység gondola
tában. (Hosszantartó éljenzés.)

Hogy az egység gondolatát szol
gálja, elismeri minden munká
nak, az ipari, a kereskedelmi, a 
testi és szellemi munkának nagy 
értékét, de éppen az egység érde
kében szükségesnek ta rtja  annak 
hangsúlyozását, hogy minden 
munka vegye ki nemcsak ará
nyosan, hanem tehetségéhez mér
ten részét a háború terheinek vi
selésében. A m agyar gnzdatársa- 
daioni bőségesen vet le ki részét 
eddig is a véráldozatból, emel
lett a legnagyobb nehézségek da
cára is becsülettel végzi a máso
dik hadiüzemben: a mezőgazda
ságban nehéz m unkáját, zokszó 
nélkül fizeti az emelkedett adó
terheket és viseli a közellátás 
minden terhét. Ezzel szemlén

a többi foglalkozási ágtól és a 
kormányzattól csak azt kéri, 
hogy a termelőmunkához szük
séges eszközök, a maga és csa
ládja fizikai létének fenntartá
sára szükséges cikkek részére 
biztosíttassanak. A magyar 
gazdánajk nem kell a fekete
piac, hanem kell az ásó, a ka
pa, az eke. a lószerszám, a sze
kér. a ruha és termelvényeinek 
olyan ára, amelyből adóját, 
papját, tanítóját, orvosát meg 
tudja fizetni. Éppen eaért 
örömmel üdvözöl minden olyan 
intézkedést, amelyik a vissza
éléseket kérlelhetetlenül ül

dözi.

felé. Tisza István szerint a szö
vetkezet lényege a kisegziszten- 
ciák védelmében rejlik.

Elérkezett az ideje annak, hogy 

M AYER JÁ N O S :

L egyetek  a  n em zet h a r a n g ja . . .
M ayer János: elnök ezután a 

következő, költői szépségű sza; 
vakkal zárta be a pára tlan  sikerű 
seregszemle tanácskozását:

— Amikor innen elszclcdtek 
és visszatértek falvaitokba, 
legyetek lángoló szószólói 
mindannak, am it itt hallotta
tok é« a komor és hosszú téli 
estéken, künn a behavazott 
portákon, tanyákon gyújto
gassátok kicsinyhitű testvé
reink lelki m écseseit, hogy 
lobogva égjen. Legyetek a 
nemzet, a falu harangja, 
amelynek szavát mindenki 
meghallja. A pásztortüz a 
viharban elalszik, a fáklya  
pedig még nagyobb lánggal 
pedig nagyobb lánggal ég.

Lelkes ünnepi követte az elnök 
szavait, majd n seregszemle a 
Himnusz eléneklésével veget ért.

*
A Falu-Gazdaszövetség orszá

gos seregszemléjén megjelent

K állay Miklós miniszterelnök, 
Bánffy Dániel báró földmívelés- 
iigyi m iniszter, Antal István 
nemzetvédelmi propngan da m i-
niszter: az iparügyi miniszter 
képviseletében C yulay  Ákos m i
niszteri osztályfőnök és fíozsina  
Béla műszaki tanácsos; a honvé
delmi m iniszter képviseletében 
vitéz fíin d y  Iván vezérőrnagy; az 
igazságügym iniszter képviseleté
ben Zábom zky  Endre miniszteri 
tanácsos: a kereskedelem- és köz
lekedésügyi m iniszter képvisele
tében Kánríssy János miniszteri 
tanácsos. A résztvevők sorában 
foglaltak helyet Bárezay ,lÁno^. Bá
rányos K ároly és Konkoly-Thege 
Sándor f öldrní veié síi gyi á llam tit
károk, a székesfőváros polgárm es
terének képviseletében Némethy 
Károly tanácsnok; n szövetkezeti 
központok vezetői közül: Schandl 
Károly dr.. az OKI! alelnök-vezér- 
ifeazgatójn: V ay  László báró. a 
Gazdák Biztosító Szövetkezete 
elnök - vezérigazgatója. Dömötör 

a H angya Központ elnöke 
és B ünscher Frigyes, a Hangya

Központ a lel nők - vezérigazgatója. 
Számosán megjelentek továbbá az 
allarni és közigazgatási főtisztvise
lők sorából; ott voltak többek kö
zött: j - ^ f f r a  Kálmán biharniegyei 
főispán, vitéz M agasházy László, 
Molnár Lajos. Plósz István , Pala- 
t s y  Déne*. Geszt el y i f ía g y  László 
országgyűlési képviselők. Szekeres 
Bónis bencés-kormányzó. Csen
ve fi hy  Horváth  János, a Gazdaszö
vetség v. igazgatóin. Mutsehen-

J?m*l felsőházi tag. az 
(JMGTs. rlaláes Ágoston igazgató, 
a Mezőgazdasági K am ara képvise
letében: továbbá sokan a felsőházi 
tagok közül; resztvettek a sereg- 
wemlen a testvér-agrárintézm é- 
nyek es szövetkezeti központok 
képviselői: p sajtó, a rádió és a 
film iroda kiküldöttei: n Falu-Gaz- 
dnazövetsép* elnöki-tanácsának és 
i gn zga f ó v á I a sz t m á n v á na k fa gin i. 
valam int a Falu-Gazdaszövetség 
kötelékébe tartozó távoli és közeli 
vidékeken levő fiókszövetségek, 
gazdakörök, községi elöljáróságok 
és szövetkezetek gazdavezetö kikiil-

védekezószereket legjutányosabban szállít

a faluban élő kisegziszteneiak 
is felismerjék a szövetkezetek 
lényegében rejlő nagy erőt, • 
éppen ma. amikor a háborús 
anyagellátás nehéz viszonyai 
közepette a védelemnek szük
sége jobban fennforog, mint

valaha. (Helyeslés, taps.)
— Elismerjük, hogy a társada

lom szellemi egységének előmoz
dítása szempontjából igen nagy 
jelentőségű a mezőgazdasági 
szakoktatás soha nem látott 
iitemlmn való fejlesztése, amit a 
m agyar gazdatársadalom nagyra 
értékel ós amelyet elsősorban 
báró B á n ffy  Dániel földmívelés- 
iig.vi miniszter úrnak köszönhet.

A Fal üsző vétség örömmel szö
gezi le ezt a körülményt és 
egyúttal ama reményének ad 
kifejezést, hogy a miniszter 
úr a Faluszövetségnek a" ma 
gyár falu kulturális és szo
ciális felemelésére irányuló és 
újabban kidolgozott nagysza
bású tervének megvalósításé; 
bán ugyanilyen messzemenő 
megértést fog tanúsítani. A 
Faluszövetség ezzel a törekvés
sel ugyancsak a miniszterel
nök úr által hirdetett nagy 
magyar egység gondolatát kí
vánja szolgálni. (Viharos taps.)
— Az egység szempontjából el

kell ítélnünk azokat a törekvéne
ket, amelyek az egység megbon
tására irányulnak, vagy amelyek 
az egység létesítésének örve alatt 
annak megbontására, esetleg a 
saját politikai szalonnájuk, meg
süt ősére törekszenek.

A háborús veszély, az előttünk 
álló nagy erőpróba minden 
mellékes szempont kikapcsolá
sát követeli. éppen eaért 
a gazdatársadalom nevében til
takozunk minden ilyen törek
vés ellen és felkérjük a kor
mányzatot, hogy kemény ököl
lel utasítsa rendre mindazokat, 
akik a mellékszempontok ér

vényesítésére törekszenek.
— A m agyar egység útjának 

természetes következménye * 
helytá llás. A m agyar gazdatár
sadalom eddig is helytállóit a 
termelés vonalán és kivette ré
szét a háborús szolga lat Ml olyan 
mértékben, ahogy azt legfőbb 
had ura kívánta. K áli a y  minisz
terelnök úr nagyszabású politi
kai évadnyitó beszédében meg
mondotta, hogy h a lára inka t ön
m a g u n kn a k  kell m egvédeni és 
h e ly e ttü n k  ezt a fe lada to t senki 
elvégezni nem fogja. ‘A m agyar 
gazdatársadalom , amely ezer 
éven á t a m agyar népi gondolat

fenntartója volt e W ’i ország* 
bán és szám talanszor ontotta vé-. 
rét érte. teljes lelki felX’Szültségi 
gél várja nzt a pillanatot, amikor 
a haza szent földjét nemcsak: 
munkával, de fegyverrel is meg 
kell védeni.

A magyar gazda tndja, hogy 
e hazán kívül nincsen számára 
hely a föld kerekségén. Az ipa
ros. a kereskedő, a mérnök, az 
orvos megtalálhatja kenyerét 
a világ bármely részén, a ma
gyar gazda azonban csak ma
gyar földön élhet, mert ezt a 
létéi biztosító földet sehol a 
világon senkisem adja meg 
számára. Erről a földről mi 
gaz'Uik már ezért sem tágítha
tunk. De nem adjnk fel ezt a 
földet azért sem mert ehhez 
fűz minket ezeréves mnltunk 
és minden időkre szóló jövőnk, 
független, szabad nemzeti éle
tűnk. A nemzet többségét al
kotó razdatársadalorn és a fa
lun élő nép, összesen tizenegy 
millió ember nevében tiltako
zunk a esüggedéa, a megalku
vás saellemével szemben. Félre 
a kíshitűekkel, kiáltjuk mind
azoknak. akik nem híznak a ma
gyar lélek csodatevő erejében.

A mostani m agyarság számának 
alig egy tizede vívta meg annak 
idején Rákóczi, m ajd Kossuth 
zászlaja alatt a maga rem ényte
lennek tetsző szabadságharcát. 
És a nemzet nem hiába ontotta 
vérét, m ert a szabadság napja 
ki virágzott és nemzetünk hatal
mas lendülettel indult a fejlődés 
felé.

Nincs tehát lét jogosultsága 
tizenötmilliós számarányában 
hatalmasan megnövekedett 
nemzet életében a megalku
vásnak
— A némáét erőinek megszer
vezésében részt kér magának 
ez a gazdanagygyűlés és a Fa- 
luszövetség, amelyik sereg
szemlére hívta az ország gaz
datársadalmát és amelyik 
minden munkájában, huszon
öt esztendőn át, a falu népé
nek szellemi és gazdasági fel- 
emelkedésére törekedett. A 
magvetés nehéz mnnkája után 
elérkezett az aratásnak ideje.
A gazdatársadalom egységes 
állásfoglalása a magyar nem
zet helytállása mellett legszebb 
aratása a Faluszövetség évti

zedes munkájának.
Czermann Antal dr. beszédét 

szűnni néni akaró taps követte,



VASÁRNAP 1943 december 3 7tlöll.ii'i (öbb. mini híimnipzros 13- 
,uieg bon. '

A Fo/iz (i(izthisz(iveln(‘íi köznont ju 
részéről u seregszemlén részt veit: 
•Ma.ver Jainls elnök, ( ’z.erm: un Ari 
fal dr. ügy vez.etőulelnök. Szekeres 
László dr. J ’g.\ vezető igazgató. 
M.iver ErnJl főtitkár. Koyá.cs .Iá 
nos .és Szon.Iy Kíván 'titkárok.. 
K ánya Terézia előadó és K.rloss 
K ároly, a ..Vasárnap" szerkesztője.

A' Falu üfizduKzövétsótf, amely 
széféin  • s"óvhj köszöntői,te' ‘á se 
rCgszíUiilere , Ós’sZ.e gyűlt l'díu-ki- 
kiijfjöt leket, a - seregAzc.iiilo írtán 
az;. alábbiu^oi'ok.báu. üzen a  ,’lálu  
u a k j .. . ,

SereíifszeitiIéNk- megvoll! 
ti.MÍdnliuasuti, uióítdsngtcl jó

sén, kom olyan és elhat ározol - 
lan . ’

f e v  sikerü lt, ;iliQ£y mí, a 
Falu-G azdaszövetség \e z e lő t a 
fa lu , az otlhoninaiudotlak  és az 
é g é s /o rs z á g  várta .

A fa lu  iizei). ftzáya Világos, 
félre nem érthető, . >

l ís  ez az üzenet. így szól: 
Mi ragaszkodunk Istenünkhöz, 
tem plomunkhoz, a m agyar ba
rázdákhoz, a m agyar fibdhüz!

Nincs az a hatalom, amely el- 
lán torítson bennünket. Nincs az. 
a  inas/,híg, amely elhódítson.

Mi a földniívcsmilliók, amíg 
b iz to san 'ta rtju k  az eke szarvá t, 
fo rg a tju k  a fegyvert, épp oly 
ha tározo ttsággal tudjuk, Ind a 
helyünk.

T i,,úkik spkc'<ren, mint a falu 
követei, hívó szavunkra aZ» o r
szág |eglávohi.hhi fu rá ib ó l is, 
egész,-éjjel utazva, feljöttetek,

'mngafoMüil húztátok sokhiilliól 
(otthóiipiáradt fjildmfyeS te s ty é - '-  
riiiik ugyanilyen szent fogadá

s á t ,  k iá ltá sá t áldozatvállalását 
és elhatározását. 1 -1

I M egm utattátok a fővárosnak, 
(az egész országnak is komo'y> 
szavakban, hogy a m agyar föld 

■ és.-a m agyar gazda sorsunk biz-1 
fosftéka? Nekünk mit, a h o g v . 
K»fíav Miklós niin is/ter-h íök 
m ondotta, két kötelességünk 
van. tyriheljuiik és rendet ta r t 
sunk, .

K elektől reázú g o tt m int szél
vészben az erdő. az egész o r
szág: lii e g ’t a r  t ’j  u k i  j

Most a h itvallás és a  •sereg- 
szv iitle 'u tán  iidéiis lesz Kor
mányzó ..rru .iik i920-as , szarvait 
idéznünk: „Falu  népe! F a iunk  
törzse, ös'erényeink letétemé
nyese hozzád .szőj köszönetéin 
és m eleg üdvözletem a m ai na
pon.1 ebből a nag y  megfévelye-. 
de lt városból, H a a Te fehér 
bázaesVáidból kisugárzó öserő 
megtölti a kőjíiiloták és a műn-, 
kásházak lakóinak szívét J s , 
akkor M agyarország nagyobb 
és hatalm asabb lesz, m int v a b i-: 
ha Mdt?* Ebben a gondolatban 
szőrűjük m eg'm unkától dolgos 
kezeiteket azzal, liogv am it itt 
hallottatok, adóitok tovább fa- 
111 yó 1 f: l h i r j r, tán y á r 61 -t a i,fy ára, 
szájról-szá.ira, hogy vérré vál
jon libennetek és a  nemzet tes
tében'.
I'ALÉ-GAZDASZÖVETSÉG.

TÖ B B  M IN T  2 0 0 0  K IR E N D E L T S É G ,F Ó - 
ÉS ALBIZO M ÁNYO S

Felhívás az adózókhoz
A ' pénzii'gyla'ázgiltósatiók fel

h ív ják  áz'-'adózó 'kJzoiiMé'gét, hdgy 
adófizetési ' kiWeléz.etts’égéoek' de- 
cciuoer hói végéig legyen e .eg e’,

A kj tartozását folyó év végéig 
kifizeti, e g y ré sz t, huf.afiu# köU‘lc- 
zettségéjirk  tesz, glgget,, apiennyi- 
ben (gz oyszágépítő nagy m unka 
eredm ényekségét és á  mai idők- 
bén 'm indennel fontosabb hoilve- 
d cl ebi s ik e ré t m ozdítja elő, de 
m ásrészt sa já tinágánnk  is je len
tős e lőny t szerez azáltal, hogy 
m e g ta k a r ít  további 6 százalék

iÍ  ládM ,
hála és rajongó szerelői, amellyel 
minden m agyar ember é r e z  G r  
szagg.varapitó Kormányzó l rönk 
iráni és amely őszinte érzéseket a 
falu népének legutóbbi országos 
seregszemléjén v e z é re .  Ma.ver J á 
nos olyan • gyönyörűen fejezeti ki 
beszédében, felfokozódik, megerő 
södik azon a napon, amely ló - 
niéllóságú írn o k n a k  iiévininepc. 
A m agyar milliók szivéből áhiht- 
ion, bensőséges ima száll ezen » 
napon az Egek író h o z  Éretté, 
aki' valósággal a kétségbeesés 
napjaiban állott az ország (lére 
és áj bitet, új bizakodást adott a 
már már csüggedő nemzetnek. Es 
évek megl'eszílett munkájával, 
rengeteg gond és bölcs előrelátás 
árán  sikerült is az., amit talán 
remélni is alig  m ertünk: meg 
nagyobbodott az ország és elin
dult a fejlődés, a megerősödés ó l
ján. Fnm éltóságó I rönk névnap 
jan forró imával kérjük a Magya 
COk Istenéi, larK a meg Ól nekünk, 
hogy (>. aki évtizedeken ál. ezer
nyi bajban és veszi lybcn állt az, 
Ország élén. i rá nyílhassa a ma 
gyár sorsol akkor is, amikor 
hisszük, hogy így lesz: elülnek
á viharok és Szent István Biro
dalm a tovább lialadlial a békés 
fejlődésnek. nemzeti naggyá válás 
nak azon az. álján , amelyen sze 
gedi zászlóbontása\ al nagybányai 
Horthy Miklós lelte meg az első 
lépési .

késedelmi kamatot,' 3 százalék 
a égrelirt jlási költséget, sőt ! a 
folyó évre kivetett adójának 2 
százalékát vissza is térítik.

Je len tős erkölcsi és anyag i elő
nyöket szerez te h á t m agának 
minden adózó, a k á r  budapesti, 
a k á r  vidéki, aki köztartozásai! a 
folyó év decem ber hó 31-ig, ak ár 
a községi, városi, kerü le ti adó- 
p énztároknál készpénzben, vagy 
a  p o stah iva ta lokban  csekken ki- 
Ilzéfk •

H Í R E K
A VASÁRNAP mai. 8 oldalas 

száma Iwljes terjedői méhen köz.li 
a I alu-Ga/daszövétség., november 
’fi-iki seregszemléjéé elhangzóit 
nagy fontosságú beszédeket. kén y- 
hőének voHnnk azonban több Cik
künk és megszokott rovatunk

Lazd«tudomány ‘. „ \sszonyok nak, 
leányoknak", „Vásárok jegyzeke“, 
„Rádió" sti». közlésétől eltekin
teni. Ezéi< oivakóink szíves elnézé
sét kérjük.

XII. Pilis pápa bestédét mond 
Karácsonykor XII. Pilis papa a 
( í.izzet ta dél l’opolp vatikáni, ér- 
tcsü 'ése szerint a szentestén, mint 
m i mién evben. ünnepélyes k ihall
gatáson fogadja a bíhoroskollé- 
gium tagjait és. ez, alkalommal 
beszéddel válaszol szCreuesekíva- 
natóikra. A pápa . azonkívül
ugyanaznap délelőtt üzenetet, in
téz a világhoz n vatikáni rádiói 
útján.

MINDEN HNNGSZERI
legjobb minőségben és 
a lego'csóbbon • 'ÍJT tea  
vásá.rp|hat , 
o hírneves

Reményi Miltáíy '
hongszedelepén. B u d o p e s t ,  
Vl./ift, Kiiáty-ulco 58-60.
Kerje. öl. in., d íjm entes é>jügyiéireWet

H ivatali é« iskolai szünet de 
ee'H|bvr li-áti. 'T én és 8 án. \A val- 
l;l'SJ Kqzok.ta t ásiigy i m ihisztor
a ' háborús gazdálkodás folytán 
szftkséges^e ^Cátt'í’ ^lakaéékPsságra 
való tekintette1 december Havá
nak fi-ik, 7-ik és 8-ik napján az 
összes alá ja rendelt hivatalokban, 
továbbá az ország valam ennyi á l
lami, kir. katolikus. községi, 
egyesületi, társu lati és m agán, 
középfokú és szakiskolájában, va
lamint népiskolájában szünetet 
rendelt el A h iva'ali és iskolai 
munka a szünet után december 
9-én a relides időben ' kezdődik.

Meghalt Ilarsányi Zsolt. Harsa 
nyi Zsolt, a kiváló író november 
29 én hajnalban agyvérzés követ 
kezűében hirtelen elhúnyt. A meg
rázó haláleset után a Kormányzó 
t ’r részvét táv irato t intézett a 
nagy író fiához. Ilarsány i Zsol'ot 
december 2 án temették nagy rész 
vet meUctl a Székesfőváros által 
felajánlott díszsírhelyre.

Százhelvenezer pengőt hagyo
mányozott a reform átus egyház 
nak Ráday (Jedeonné grófné. A 
du m iin é l  léki reform átus egyház 
kerület záróiilésén Debree/.eni 
Sándor, ügyész bejelentette, hogy 
a protestáns nőmozgalmak ismert 
vezető alakja a nyáron elhunyl 
Ráday Gedeonná grófné minden 
péu'z és értékvagyonát. mintegy 
170 ezer nehgőnyi összegben az 
egyházkerületnek hagyományozta.

A VILÁGHÁBORÚ ESEMÉNYEI
A keleti arevonaloii a németek | 

állal Kievtől nyinratra kezdenie 
ityczett idleiiláui.idősök sikeresek
nek bizonyultuk

A németek elfoglalták Zsilomir 
után Ivoroszlenl is.

Olaszországban az. angolszász 
támadások csak tépésről lépésre* 
tudnak előrehaladni, óriási vesz
teségeket szenvedve el.

A terrorlám állások tovább l'oly 
nak: Berlinben illetéke < liel.vek 
ismételten hangsúlyozzák, hogy

egyrq közeledik a kéjdelhelel- 
. len ’ és 'kegyetlen megtorlás

ideje.

Olvasóinkhoz
A VASÁRNAP inai számáig 

amely részletesen közli a FALÜ- 
G A ZI) A SZŐ V'ETSFG november 
26 iki, páratlan sikerű budapesti 
seregsze in I éjének u agy f on fossá g á 
eseményeit, emlékül megküldjük 
a seregszemle minden résztvevő
jének.

Az ország gazdaíársadalnia a se
regszemlén hitel telt a FAJA’- 
GAZDA SZŐ VÉTSÉG mellett. A 
gyönyörű és lélekemelő hitvallást 
azonban telteknek kell követniük.

A legkevesebb, amit a magyar 
falu népe - elsősorban sa já4 ér
dekében meglehel az, hogy
erősíti a maga hangját; , od-'áU 
azok mögé, akik ügyes bajos dol
gainak sorskérdéseinek szó'-zólői: 
esatiakozz’k a FALV-GAZDA- 
SZÖVETSEG és a VASÁRNAP 
táborához.

Ennek a csatlakozásnak bizony
ságául minden résztvevőtől, min- 
d»*n olvasónkból azt kérjük és v ár
juk. hogy legalább egy érv áj 
e’öfízetét szereznek a VASÁR
NAP-nak

Előfizetési áraink a következők: 
EGESZ EVRE S P, FELEVRE 4 
P NEGYEDÉVRE 2 PENGŐ.

Magvar testvéri szeretetlel 
várja a nagy labor áj tag jait a

VASÁRNAP 
szerkesztősége és

kiadóhivatala.

Hasonló érlelőmben beszélt az. 
újonnan felavatni I tisztek elö lt 
H itler vezér és kancellár, vala
mint Göbbels miniszter.

Berlin erélyesen cáfolja az an 
golszász forrásokból keletkező ál
lítólagos némel békéin pogaládzá- 
sokról szóló hireszlelésekel.

Rosevelf Tfiurebill és Sztálin 
közöli valószínűleg hamarosan 
megkezdődnek a közvei len tanács
kozások. A találkozó helyét egy
előre titokban ta ríjak.

November 3-án Magyarország 
nyugati vidékén ellenséges repü 
lögépek szálltak út.
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A kormányzólielyettes özvegye 
vállalta a margitszigeti kórház 
karácsonyi vásárának fővédnök*
Régét.. A margitszigeti ortopéd- 
sebészeti kórház sebesültjei de
cember 3-án, 4-én, 5-én ési6án ren
dezik karácsonyi vásárukat. A vá
sá r fővédnökségét vitéz nagybá
nyai Horthy Istvánná, a hősi ha
lált hail korn.ányzóhelyettes öz
vegye vállalta.

A miniszterelnök ebédje ller- 
©zeg Ferenc tiszteletére. K állay 
Miklós miniszterelnök és felesége 
a miniszterelnöki palotában szük- 
körő ebédet adtak Herezeg Ferenc 
tisz oletére. Az ebédre Herczeg Fe
renc baráli köréből, a politikai, 
irodalm i és tudományos élet ki
válóságai voltak hivatalosak.

Tizenhatezer pengőt kerestek a 
szigetvári polgáristák a szünidő 
ben. A szigetvári polgárista diák- 
kapt árosok a nyári szünetben 
részben mezőgazdasági, részben 
ipari m unkát vállallak s kerese
tük a szünidő a la tt 1000 pengőnél 
többre rúgott. A polgárisla fiúk
nak 48 százaléka, a leányoknak 
32 százaléka kapcsolódott be a 
d iákkap tár m unkájába. A fiúk ke
resete 11.876 pengő, a leányoké 
4(07 pengő volt. Egy fiú átlagos 
keresete tehát 112 pengő, egy 
leányé pedig 86 pengő volt. A 
nyáron m unkát vállaló polgáris
ták között nem egy olyan volt, 
aki bevonult édesapja helyett dol
gozott. Érdemes megemlíteni, 
hogy 6104 pengőt mezőgazdasági 
m unkával. 6264 pengőt napszám
mal. 1401 pengőt növén.vszedéssel 
és gyűjtéssel. Í093 pengőt pedig 
selyemgubó-tenyésztéssel kerestek.

Szélhámosok látogatják a had
műveleti területeken élők hozzá
tartozóit. Az utóbbi időben mind- 
gyákrábban előfordul, hogy 
egyenruhába öltözött egyének 
hadm űveleti területen lévők hoz
zátartozóit látogatják és kii'ön 
féle mesékkel pénzt, de főként 
téli m elegruhanem üt csalnak ki.
Illetékes helyen nyomatékosan 
fölhívják a katonahozzátartozók 
figyelmét ar^a, hogy minden is
m eretlent, aki ilyen ügyben ke
resi fel őket vagy csak a leg
kisebb gyanú merül fel vele szem
ben. azonnal adják át a csendőr
ségnek vagy a rendőrségnek.

Földrengés Törökországban. No
vember 27-éről 28-ára virradó éjjel 
A natoliában borzalmas erejű 
földrengés volt. amelynek az ed
digi m egállapítások szerint közel 
3000 halottja van.

„M agyarább m agyart” k iállítást 
rendez a cserkészinozgalom. A
Kormányzó Úr G főméi lósága n e-• honvédelmi m iniszter vi 
venap.ianak eloestejen, december ’ sz^ é r e  került a sor. 
m ci "Scrkólza |  A miniszter elismeréssel szólt

amely különö-tkén-
pen a regős cserkészek m unkáját! . ».««•«
a “nagyközönség H ötr'^a Ísc ík e -  W ^ b í "  részesülő ifjúság ab 
A'/.inpk- h-írnin éví;7r.fJnn ól r í , ,  kalniasabb a katonai szolgalatra sz ínek n.iiom évtizedén a t vég- é bejelentette hogy ielenlec 13 
zett uiaionrsaKiievcIcsi m unkáját nli| | lóJ if jú részesül' levelitekiken 

, . . . . . .  . . zésben és 2500 leventeotthon van
A yagyonvallsag-buza ara. A az országban Meleg szeretettel 

penzug.v imnisz er a mezőgazda- emlékezett meg a m iniszter, a 
w«agi ingatlanok vagyonváltsága Ház lelkes ünneplése közben, a 
fejeben fizetendő búza á rá t a föld- háború bőseiről*
mívelésügyi m iniszterrel egyet-1 . , . , , . . . . , ,
értve, decemberre mé'érmázs in-1 honvédelmi m inisztert be
ként 40 pengőben állapíto tta meg ' szede. után hosszasan ünnepeltek, 

Pnróti., i-„i - . . : í 4 - i . . .. . ta rea ja  koltsegveteset pedig aIta-a W u í á M .  ’ ltuez" “  elfogadta a Ház
orosházi textilkereskedő bőszé Ige-' .November 25-én a közellátási 
tés közben fogadott Kocsis Mi- [“ r,ca kol'ségvetesei tárgyaltak, 
hál.v húszéves* hódmezővásárhelyi J ,?í,Sz úajos m iuiszter zarohesze 
fiatalem berrel, hogy 10 iné ernvi ‘‘fh™  részletesen beszelt a közel 
"  ..........................‘ • • • • ----- ' cs niegállapí-távolsághól lelövi a kalapját. A 
lövés Kocsis fejét ta lá lta  el. A 
mentők heszállítot'ák a hódmező
vásárhelyi kórházba. Állapota 
nem életveszélyes.

N e m  gazdaságos a sé rté s 

é i  b a r e m f ( t e n y é s z t d '
v törvényesen védett

TÁK O SHEG YI B A K T É R IU M Ö 'H
n é lk U I . Knphntó és megrcndPlhRtö csak 
A IJ 1.1 T  Z K Y O T T Ó  

Knriapest, VII., Ootiány-utcaHI, T!az.2/a
Árak tlernyonori' ab  B u d a p est

5 11 10 íl 15 1
12 10' 2 2 .8 6  1|33.66

a pent előzetes beküldésinél 40 I. levonandó

MAGYAR MEZŐGAZDASÁGI MUNKÁSOKHOZ
F e le m e lté k  a h a x a k ü ld h e tö  p énx  össxegét
A Németországban dolgozó magyar mezőgazdasági munká

sok körében bizonyára nagy örömet kelt az a tény, hogy
a magyar királyi kormány hozzájárni! ahhoz, hogy a 
kintdoígozá magyar mezőgazdasági munkások vissza
menően, f. é. július elsejétől számltottnn megtakarítóit 
keresményükből havonta 100 márkát küldhetnek haza.
A családfenntartó munkások ezenkívül minden gyer

mek után 15—15 márkát küldhetnek. 
Megjegyezzük, hogy a hazautalható összegek felemelése 

elvben végérvényesen biztosíttatott, az átutalások azonban 
tekintettel arra, hogy az átutalási eljárás még előkészítés alatt 
áll, csak későbbi időben kezdődnek meg. Addig is azonban, amíg 
az átutalások tényleg megkezdődnek, n munkások munkaadóik 
utján a visszamenőleg átultalhntó összegnek megfelelő összeget 
fizessék be a Deutsche Bank (Berlin) Arbeiter-Sondercontó- 
jára. Ha azután a szükséges bankközi eljárás módozatait tisz
tázták, az összegeket Magyarországra át fogják utalni. Min
denesetre

felhívjuk a munkások figyelmét arra, hogy megtaka
rított pénzüket ne hagyják egyszerűen a munkaadónál, 
hanem a rendelkezésükre álló befizetési lapok felhasz
nálásával a munkaadóval fizettessék he a Deutsche 

Bank fentenilített Sondercontójára.
Remélhetően néhány hét múlva ezek a felemelt összegek is 
átutalásra kerülnek.

Felkérjük még a tolmácsokat és munkavezetőket, hogy' ezt 
az intézkedést magyarázzák meg munkástársaikiiak és legye
nek segítségükre a befizetés körül.

*
Nyomatékosan felhívjuk munkástestvéreink figyelmét, hogy 

hazautazáskor a német hatóságok és a magyar vonatkísérő
i kiküldöttek utasításait pontosan tartsák lie, mert aki lemurad a 
vonatról, vagy rossz vonalra száll, az ebből előálló költségeket 
maga viseli és esetleg más kellemetlenségeknek is kiteszi magát.

A NÉMETORSZÁGBAN DOLGOZÓ

P O LIT IK A
A képviselőház november 24-iki 

ülésén, a honvédelmi tárca költ
ségvetésének tárgyalásával foly
ta tta  az állami költségvetés yi.á- 
já t. A hozzászólók kivétel nélkül 
meleg elismeréssel szóltak a  ina 
gyár honvédség teljesítm ényeiről 
és ismételten.

szeretettel ünnepelték a ma
gyar hadsereget.

Az ünneplés különösen fokozó
dott akkor am ikor Csata.v bajos 

tazáró be

tovább i fej 1 észt ősének fontossá
levente

látási rendszerről 
tottu, hogy

a termésbeszolgá Itatási rend 
szer megfelelt a várakozások
nak. Leszegezte hogy a gazda 
a beszolgáltatás után fenn 
maradó cikkeivel nem táplál

hatja a fekete piacot.
Hangsúlyozta a m iniszter a laka 
rékosságnak a z  egész vonalon 
való bevezetéséhez fűződő nem 
zeti érdekeket és bejelentőbe, 
hogy az árak ellenőrzésének in 
tézményesítése most van , folya 
m aiban. A Ház a költségvetést 
elfogadta. -

November 26-án a külügyi tárén 
költségvetését v ita t'ák  meg. 
Gliiezy Jenő külügym iniszter zá 
róbeszedében hangsúlyozta, hogy

a magyar külpolitikának, csak

eg.v célja lehet és van: azt az 
utat követni, amely a nemzet 

boldogulásához vezet,
/V tárca költségvetését elfogadták.

November 29-én a pénzügyi 
tárca költségvetésének v itájával 
befejeződött az állam i költség
vetés vitája. Kemény i-Schneller 
Lajos pénzügym iniszter nagysza
bású záróbeszédében részletesen 
foglalkozott az ország pénzügyi 
kérdéseivel. Ism ertette az úgy
nevezett búzakötvenyek jelentő
ségét.

A búzakötvény h ivatása az, 
hogy a termelő pénzfeleslegét 
akként helyezhesse el, hogy 
annak értéke a búza árához 
alkalm azkodjék. A kötvény 
értéke azonban semmi körül
mények között sem eshet 40 
pengő ala; még akkor sem, 
ha a búza ára netán a háború 

után alacsonyabb lenne is.
A m iniszter nagyhatású beszéde 
után a tárca költségvetését elfő 
gnd'n a Ház és ezzel befejeződött
a költségvetés vitája.

A m egajánlást javasla t
vitá ját november 30-án kezdte 
meg a képviselőház.. A javasla t 
v itá ja  nagy érdeklődés l íe l le t t  in
dult meg.
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ÁRRENDELETEK
M exógaxd aságl

m u n k á sb a k a n cso k
A közellátásiigyi m iniszter az 

álta la  gyártato tt új sorozatú mező
gazdasági munkás fatalpú bakan
csok fogyasztói á rát 60,700. sz. ren 
dele-ével a következőképpen álla- 
p ílotla meg: 1 zsíros (vikszos) hál 
hasítás felsőrésszel. crouppon 
talppal, fejvászonbéléssel. kéreg
hasítással bélelve 50.50 I’. 2. Fekete 
zsíros tehéiibőrfelsőrésszel croup
pon talppal, kéreg sa já tjáv a l bé
lelve 56.50 P. 3. V ízhatlan (d ara 
bol) sertésbőrfelsőrésszel, végig 
citromos sertésbőrrel bélelve, 
crouppon talppul 57— P. 4. Zsíros 
sertésbőrfelsőrésszel, végig eh ro
mos sertésbőrrel bélelve, crouppon 
talppal 58.70. P. 5. Barna zsíros 
(vikszos) teli énbőr felső résszel, 
chrouppon talppal kéreg sa já tjá 
val bélelve 62.— P.

Az előállító gyár, vagy iparos

köteles a fentiek szerint m egálla
pított fogyasztói árakat a bakan
csok talpába belevésni es a talpba 
vésett árakon felül, sem az igény
jogosulttól. sem mástql senki által 
semmi fele címen, semminemű 
költség nem igényelhető.

S x a lo n eu k o r
A közellátásiigyi miniszter 

59.053. számú rendeletével a kará
csonyi idényben forgalomba ho
zott szaloncukor legmagasabb 
gyári (üzemi) eladási árát a kö
vetkezőképpen szabta meg kiló
jára mmonkint:

a) Ízesített, sima kbnznm sza
loncukor selyenipapíresotüngolás- 
ban 7.60 P.

b) Ízesített, konzum szaloncukor 
alum ínium  (staniolos) csomago
lásban 8.60 P.

c) Készárú kg-kint legalább 20% 
nemesanyngot (nemes gyümölcs
velőt cukrozott gyümölcsöt, m an
dulát, mogyorót, diót. kakaót, ká
vét) tartalm azó, selyem papír, és 
aluniínium lem ez csomagolású kü
lönleges luxus szaloncukor 11.— P.

A kiskereskedők a beszerzési 
árhoz legfeljebb 25% bruttó hasz
not szám íthatnak hozzá a közvet
lenül a fogyasztók részére történő 
eladásnál. A gyárak  az idén n ka
rácsonyi idény a latt általuk for
galom habozott szaloncukor egész 
mennyiségéből legfeljebb 25%-ot 
gyárthnHink ki különleges luxus- 
minőségben.

Karácsonyi bclyegsorozalot
hoznak forgalom  ha

A kereskedelem- és közlekedés- 
ügyi m iniszter karácsony ünne
pére utaló tárgykörökkel 4. 20 és 
és .30 filléres alkalm i póstabélye- 
geket bocsát forgalomba. Ezek a 
bélyegek december l étől- 1944 jú 
nius 30-ig használhatók fel. de a 
postahivatalok és a posta bélyeg- 
értékesítő irodája csak január ve
vőig áru sítják  Az új bélyegek 
tervező művésze Tóth Gyula. A 
zöldszínű 4 filléres bélyeg két 
éneklő angyalt álló alakban, áb rá 
zol. akik K risztus születését há
rom pásztornak adják hírül. A 
kékszínű 20 filléres bélyeg köze
pén a Szent Család, tőle balra 
álló, jobbra pedig térdelő pászto
rok láthatók, akik a kis Jézust 
imádják. A rozsda vörös 30 filléres 
bélyeg közepén az ölében kis J é 
zust tarló  Patrona H ungáriáé ülő 
alakja tőle balra térdelő pásztor, 
jobbra a szent koronát felajánló 
Szent István király térdelő, mö
götte pedig Szent László király és 
Szent Im re herceg álló alak ja  lát
ható.

Marnifz Zenei Központ a Bel
városban. A Belváros, a pesti City 
december első napjaiban új szín
folttal gazdagodik. A Pelöíl Sán- 
dor-utea 14. számú hatalm as üz- 
le liáz földszintjén m egnyílik a 
Marniz Zenei Központ új és való
ban ■'központi fekvésű főüzlete, 
amely a rohamosan fejlődő válla
latnak méltó köntöst és mod'ern 
otthont biztosít M amit/. Frigyes, 
aki néhány esztendő alatt a vezető 
hangszerkereskedések, kiadóválla
latok és hangversenyrendező iro
dák közé em elte üzemét, továbbra 
is fenn tartja  a József-körút 37. sz. 
a latti helyiséget, amely m ár az 
utóbbi evekben semmiképpen sem 
tudta lebonyolítani az ó riásira 
felduzzadt forgalm at. A József* 
körúti fiókinlézet mellett n cég 
szekháza a Petőfi Sándor-uteábaii 
lesz. «hol legmodernebb dekorá
ciós elvek szerint épül ki n Mar- 
nilz Zenéi Központ. Itt, fogják el
helyezni a cég legmodernebb gra- 
ma lonosztályat. ahol a lehallgató 
fülkében gombnyomások szerint 
válogathat a vevő és diszponálhat 
a kiválasztott lemezek fö 'ött és' 
ugyanitt helyezik el az üzem lé
nyeges és adm inisztratív  helyisé
geit. A M arnifz Zenei Központ 
ezzel fejlődésének határkövéhez 
érkézéit el.
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